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THÔNG TƯ

H ng d n thi hành thu  xu t kh u, thu  nh p kh uướ ẫ ế ấ ẩ ế ậ ẩ

Căn c  Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u ngày 26/12/1991 và cácứ ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ  
Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  xu t kh u, thu  nh pậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ấ ẩ ế ậ  
kh u ngày 05/07/1993, ngày 20/05/1998; Căn c  Ngh  đ nh s  54/CP ngàyẩ ứ ị ị ố  
28/08/1993, Ngh  đ nh s  94/1998/NĐ­CP ngày 17/11/1998 c a Chính phị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và các Lu tị ế ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ậ  
s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u;ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ

Căn c  Ngh  đ nh s  101/2001/NĐ­CP ngày 31/12/2001 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành m t s  đi u c a Lu t H i quan v  th  t c h iị ế ộ ố ề ủ ậ ả ề ủ ụ ả  
quan, ch  đ  ki m tra, giám sát h i quan;ế ộ ể ả

Căn c  Ngh  đ nh s  60/2002/NĐ­CP ngày 6/6/2002 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh v  vi c xác đ nh tr  giá tính thu  đ i v i hàng hoá nh p kh u theoị ề ệ ị ị ế ố ớ ậ ẩ  
nguyên t c c a Hi p đ nh th c hi n Đi u 7 Hi p đ nh chung v  thu  quanắ ủ ệ ị ự ệ ề ệ ị ề ế  
và th ng m i;ươ ạ

Căn c  Ngh  đ nh s  57/1998/NĐ­CP ngày 31/7/1998 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành Lu t th ng m i v  ho t đ ng xu t kh u, nh pị ế ậ ươ ạ ề ạ ộ ấ ẩ ậ  
kh u, gia công và đ i lý mua bán hàng hoá v i n c ngoài và Ngh  đ nh sẩ ạ ớ ướ ị ị ố 
44/2001/NĐ­CP ngày 2/8/2001 c a Chính ph  s a đ i, b  sung m t s  đi uủ ủ ử ổ ổ ộ ố ề  
c a Ngh  đ nh s  57/1998/NĐ­CP ngày 31/7/1998 c a Chính ph ;ủ ị ị ố ủ ủ

Căn c  Ngh  đ nh s  24/2000/NĐ­CP ngày 31/7/2000 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành Lu t đ u t  n c ngoài t i Vi t Nam và Ngh  đ nhị ế ậ ầ ư ướ ạ ệ ị ị  
s  27/2003/NĐ­CP ngày 19/3/2003 c a Chính ph  s a đ i, b  sung m t số ủ ủ ử ổ ổ ộ ố 
đi u c a Ngh  đ nh s  24/2000/NĐ­CP ngày 31/7/2000;ề ủ ị ị ố

Căn c  Ngh  đ nh s  51/1999/NĐ­CP ngày 8/7/1999 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành Lu t khuy n khích đ u t  trong n c (s a đ i) vàị ế ậ ế ầ ư ướ ử ổ  
Ngh  đ nh s  35/2002/NĐ­CP ngày 29/3/2002 c a Chính ph  s a đ i,  bị ị ố ủ ủ ử ổ ổ 
sung danh m c A, B và C ban hành t i  Ph  l c kèm theo Ngh  đ nh sụ ạ ụ ụ ị ị ố 
51/1999/NĐ­CP ngày 8/7/1999;
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Căn c  Ngh  đ nh s  66/2002/NĐ­CP ngày 1/7/2002 c a Chính phứ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh v  đ nh m c hành lý c a ng i xu t c nh, nh p c nh và quà bi u,ị ề ị ứ ủ ườ ấ ả ậ ả ế  
t ng nh p kh u đ c mi n thu ; ặ ậ ẩ ượ ễ ế

B  Tài chính h ng d n thi hành thu  xu t kh u, thu  nh p kh uộ ướ ẫ ế ấ ẩ ế ậ ẩ  
nh  sau:ư

   

A/  PH M VI ÁP D NG:Ạ Ụ

I/  Đ i t ng ch u thu , đ i t ng n p thu :ố ượ ị ế ố ượ ộ ế

1/ Đ i t ng ch u thu :ố ượ ị ế

Hàng hóa đ c phép xu t kh u, nh p kh u quy đ nh t i Đi u 1 Nghượ ấ ẩ ậ ẩ ị ạ ề ị 
đ nh s  54/CP ngày 28/08/1993 c a Chính ph  đ u là đ i t ng ch u thuị ố ủ ủ ề ố ượ ị ế 
xu t kh u, thu  nh p kh u; tr  nh ng tr ng h p ghi   M c II, Ph n Aấ ẩ ế ậ ẩ ừ ữ ườ ợ ở ụ ầ  
Thông t  này.ư

2/ Đ i t ng n p thu :ố ượ ộ ế

T  ch c, cá nhân xu t kh u, nh p kh u hàng hoá ổ ứ ấ ẩ ậ ẩ ho c nh n u  thácặ ậ ỷ  
xu t kh u, nh p kh u hàng hoáấ ẩ ậ ẩ   thu c đ i t ng ch u thu  quy đ nh t iộ ố ượ ị ế ị ạ  
đi m 1, M c I, Ph n A Thông t  này là đ i t ng n p thu  xu t kh u, thuể ụ ầ ư ố ượ ộ ế ấ ẩ ế 
nh p kh u.ậ ẩ

II/   Đ i   t ng   không   ch u   thu   xu t   kh u,   thu   nh pố ượ ị ế ấ ẩ ế ậ  
kh u:ẩ

Hàng hóa xu t kh u,  nh p kh u không thu c di n ch u thu  xu tấ ẩ ậ ẩ ộ ệ ị ế ấ  
kh u, thu  nh p kh u sau khi làm th  t c h i quan, bao g m:ẩ ế ậ ẩ ủ ụ ả ồ

1/ Hàng quá c nh và m n đ ng qua lãnh th  Vi t Nam.ả ượ ườ ổ ệ

2/ Hàng kinh doanh theo ph ng th c chuy n kh u. ươ ứ ể ẩ

3/  Hàng   hóa   t   n c   ngoài   nh p   kh u   vào   khu   ch   xu t,   doanhừ ướ ậ ẩ ế ấ  
nghi p ch  xu t, kho b o thu , kho ngo i quan; Hàng hóa t  khu ch  xu t,ệ ế ấ ả ế ạ ừ ế ấ  
doanh nghi p ch  xu t, kho b o thu , kho ngo i quan xu t kh u ra n cệ ế ấ ả ế ạ ấ ẩ ướ  
ngoài; Hàng hóa đ a t  khu ch  xu t, doanh nghi p ch  xu t, kho b o thu ,ư ừ ế ấ ệ ế ấ ả ế  
kho ngo i quan này sang khu ch  xu t, doanh nghi p ch  xu t, kho b oạ ế ấ ệ ế ấ ả  
thu , kho ngo i quan khác trong lãnh th  Vi t Nam; Hàng hoá xu t nh pế ạ ổ ệ ấ ậ  
kh u ra vào các khu v c đ c phép mi n thu  theo quy đ nh c a Chính ph .ẩ ự ượ ễ ế ị ủ ủ

4/ Hàng vi n tr  nhân đ o. ệ ợ ạ
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B/ CĂN C  TÍNH THU :Ứ Ế

Căn c  đ  tính thu  xu t kh u, thu  nh p kh u là s  l ng hàng hóa,ứ ể ế ấ ẩ ế ậ ẩ ố ượ  
giá tính thu  và thu  su t c a m t hàng xu t kh u, nh p kh u.ế ế ấ ủ ặ ấ ẩ ậ ẩ

I/  S  l ng hàng hóa xu t kh u, nh p kh u:ố ượ ấ ẩ ậ ẩ

S  l ng hàng hóa xu t kh u, nh p kh u làm căn c  tính thu  là số ượ ấ ẩ ậ ẩ ứ ế ố 
l ng t ng m t hàng th c t  xu t kh u, nh p kh u. ượ ừ ặ ự ế ấ ẩ ậ ẩ

II/  Giá tính thu , t  giá tính thu , đ ng ti n n p thu :ế ỷ ế ồ ề ộ ế

1/  Giá tính thu  đ c tính b ng đ ng Vi t Nam và đ c th c hi nế ượ ằ ồ ệ ượ ự ệ  
nh  sau:ư

1.1/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u, nh p kh u theo h p đ ng mua bánố ớ ấ ẩ ậ ẩ ợ ồ  
hàng hoá:

1.1.1/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u: là giá bán cho khách hàng t i c aố ớ ấ ẩ ạ ử  
kh u xu t (giá FOB), không bao g m phí b o hi m (I) và chi phí v n t i (F).ẩ ấ ồ ả ể ậ ả  
Căn c  đ  xác đ nh giá bán cho khách hàng là h p đ ng mua bán hàng hoáứ ể ị ợ ồ  
v i đ y đ  n i dung ch  y u c a m t b n h p đ ng theo quy đ nh t i Lu tớ ầ ủ ộ ủ ế ủ ộ ả ợ ồ ị ạ ậ  
Th ng m i phù h p v i các ch ng t  h p pháp, h p l  có liên quan đ nươ ạ ợ ớ ứ ừ ợ ợ ệ ế  
vi c mua bán hàng hoá; ệ

1.1.2/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u: ố ớ ậ ẩ

1.1.2.1/ Hàng hoá nh p kh u theo h p đ ng mua bán hàng hoá thu cậ ẩ ợ ồ ộ  
đ i t ng áp d ng c a Thông t  s  118/2003/TT/BTC ngày 8/12/2003 c aố ượ ụ ủ ư ố ủ  
B  Tài chính h ng d n Ngh  đ nh s  60/2002/NĐ­CP ngày 6/6/2002 c aộ ướ ẫ ị ị ố ủ  
Chính ph  quy đ nh v  vi c xác đ nh tr  giá tính thu  đ i v i hàng hoá nh pủ ị ề ệ ị ị ế ố ớ ậ  
kh u theo nguyên t c c a Hi p đ nh th c hi n Đi u 7 Hi p đ nh chung vẩ ắ ủ ệ ị ự ệ ề ệ ị ề 
thu  quan và th ng m i thì giá tính thu  đ c xác đ nh theo h ng d n t iế ươ ạ ế ượ ị ướ ẫ ạ  
Thông t  s  118/2003/TT/BTC nêu trên.ư ố

1.1.2.2/ Hàng hoá nh p kh u theo h p đ ng mua bán hàng hoá nh ngậ ẩ ợ ồ ư  
không thu c đ i t ng áp d ng c a Thông t  s  118/2003/TT/BTC ngàyộ ố ượ ụ ủ ư ố  
8/12/2003 c a B  Tài chính thì giá tính thu  là giá th c t  ph i thanh toánủ ộ ế ự ế ả  
mà ng i mua đã thanh toán hay s  ph i thanh toán cho ng i bán v  hàngườ ẽ ả ườ ề  
hoá nh p kh u. T ng c c H i quan h ng d n c  th  vi c xác đ nh giá tínhậ ẩ ổ ụ ả ướ ẫ ụ ể ệ ị  
thu  nêu t i đi m này. ế ạ ể

1.1.2.3/ M t s  tr ng h p đ c bi t đ c h ng d n thêm nh  sau:ộ ố ườ ợ ặ ệ ượ ướ ẫ ư

1.1.2.3.1/ Máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i đi thuê thì giá tínhế ị ươ ệ ậ ả  
thu  nh p kh u là giá thuê máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i th c ph iế ậ ẩ ế ị ươ ệ ậ ả ự ả  

3



tr  theo h p đ ng đã ký v i n c ngoài phù h p v i các ch ng t  h p pháp,ả ợ ồ ớ ướ ợ ớ ứ ừ ợ  
h p l  có liên quan đ n vi c đi thuê máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i.ợ ệ ế ệ ế ị ươ ệ ậ ả

1.1.2.3.2/ Máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i đ a ra n c ngoàiế ị ươ ệ ậ ả ư ướ  
đ  s a ch a thì giá tính thu  khi nh p kh u tr  l i Vi t Nam là chi phí s aể ử ữ ế ậ ẩ ở ạ ệ ử  
ch a th c ph i tr  theo h p đ ng đã ký v i n c ngoài phù h p v i cácữ ự ả ả ợ ồ ớ ướ ợ ớ  
ch ng t  h p pháp, h p l  có liên quan đ n vi c s a ch a máy móc, thi tứ ừ ợ ợ ệ ế ệ ử ữ ế  
b , ph ng ti n v n t i.ị ươ ệ ậ ả

Giá thuê th c ph i tr  ho c chi phí s a ch a th c ph i tr  t i đi mự ả ả ặ ử ữ ự ả ả ạ ể  
1.1.2.3.1 và 1.1.2.3.2 nêu trên n u ch a bao g m chi phí v n t i (F) và phíế ư ồ ậ ả  
b o hi m (I) thì ph i c ng chi phí v n t i và phí b o hi m đ  xác đ nh giáả ể ả ộ ậ ả ả ể ể ị  
tính  thu  nh p kh u.  ế ậ ẩ Tr ng h p hàng hoá nh p kh u đ c  các  doanhườ ợ ậ ẩ ượ  
nghi p ho t đ ng t i Vi t Nam cung c p d ch v  b o hi m và v n t i hàngệ ạ ộ ạ ệ ấ ị ụ ả ể ậ ả  
hoá thì giá tính thu  nh p kh u không bao g m kho n thu  giá tr  gia tăngế ậ ẩ ồ ả ế ị  
đ i v i phí b o hi m (I) và chi phí v n t i (F)ố ớ ả ể ậ ả .

1.1.2.3.3/ Hàng hoá nh p kh u có bao g m hàng hoá b o hành theoậ ẩ ồ ả  
h p đ ng mua bán hàng hoá (k  c  tr ng h p hàng hoá g i sau) nh ng giáợ ồ ể ả ườ ợ ử ư  
ghi trên h p đ ng mua bán hàng hoá không tính thanh toán riêng đ i v i sợ ồ ố ớ ố 
hàng hoá b o hành thì giá tính thu  là giá bao g m c  tr  giá hàng hoá b oả ế ồ ả ị ả  
hành.

1.1.2.3.4/ Hàng hoá nh p kh u thu c đ i t ng đ c mi n thu , t mậ ẩ ộ ố ượ ượ ễ ế ạ  
mi n thu , đã đ a vào s  d ng t i Vi t Nam nh ng sau đó đ c c  quanễ ế ư ử ụ ạ ệ ư ượ ơ  
Nhà n c có th m quy n cho phép chuy n nh ng ho c thay đ i m c đíchướ ẩ ề ể ượ ặ ổ ụ  
đ c mi n thu , t m mi n thu  tr c đây, ph i n p thu , thì giá tính thuượ ễ ế ạ ễ ế ướ ả ộ ế ế 
nh p kh u đ c xác đ nh trên c  s  giá tr  còn l i c a hàng hoá tính theoậ ẩ ượ ị ơ ở ị ạ ủ  
th i gian s  d ng và l u l i t i Vi t Nam (tính t  th i đi m nh p kh u đ nờ ử ụ ư ạ ạ ệ ừ ờ ể ậ ẩ ế  
th i đi m tính thu ) và đ c xác đ nh c  th  nh  sau:ờ ể ế ượ ị ụ ể ư

­ Khi nh p kh u là hàng hoá m i (ch a qua s  d ng):ậ ẩ ớ ư ử ụ

Th i gian s  d ng và l uờ ử ụ ư  
l i t i Vi t Namạ ạ ệ

Giá tính thu  nh p kh u = (%) giá hàng hoáế ậ ẩ  
m i t i th i đi m tính thuớ ạ ờ ể ế

T  6 tháng tr  xu ng ừ ở ố (đ cượ  
tính tròn là 183 ngày)

90%

T  trên 6 tháng đ n 1 nămừ ế  
(đ c tính tròn là 365 ngày)ượ

80%

T  trên 1 năm đ n 2 nămừ ế 70%

T  trên 2 năm đ n 3 nămừ ế 60%

T  trên 3 năm đ n 5 nămừ ế 50%
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T  trên 5 nămừ 40%

­ Khi nh p kh u là lo i hàng hoá đã qua s  d ng:ậ ẩ ạ ử ụ

Th i gian s  d ng và l uờ ử ụ ư  
l i t i Vi t Namạ ạ ệ

Giá tính thu  nh p kh u = (%) giá hàng hoáế ậ ẩ  
m i t i th i đi m tính thuớ ạ ờ ể ế

T  6 tháng tr  xu ngừ ở ố 60%

T  trên 6 tháng đ n 1 nămừ ế 50%

T  trên 1 năm đ n 2 nămừ ế 40%

T  trên 2 năm đ n 3 nămừ ế 35%

T  trên 3 năm đ n 5 nămừ ế 30%

T  trên 5 nămừ 20%

1.2/  Đ i v i hàng hoá xu t kh u, nh p kh u không theo h p đ ngố ớ ấ ẩ ậ ẩ ợ ồ  
mua bán hàng hoá ho c h p đ ng không phù h p theo quy đ nh t i Lu tặ ợ ồ ợ ị ạ ậ  
Th ng m i thì giá tính thu  xu t kh u, nh p kh u do C c H i quan đ aươ ạ ế ấ ẩ ậ ẩ ụ ả ị  
ph ng qui đ nh. T ng c c H i quan h ng d n c  th  ph ng pháp xácươ ị ổ ụ ả ướ ẫ ụ ể ươ  
đ nh giá tính thu  theo nguyên t c phù h p v i giá giao d ch trên th  tr ngị ế ắ ợ ớ ị ị ườ  
nh m ch ng gian l n th ng m i qua giá. ằ ố ậ ươ ạ

2/ T  giá tính thu :ỷ ế

T  giá làm c  s  đ  xác đ nh giá tính thu  đ i v i hàng hóa xu tỷ ơ ở ể ị ế ố ớ ấ  
kh u, nh p kh u là t  giá giao d ch bình quân trên th  tr ng ngo i t  liênẩ ậ ẩ ỷ ị ị ườ ạ ệ  
Ngân hàng do Ngân hàng Nhà n c Vi t Nam công b  đ c đăng trên báoướ ệ ố ượ  
Nhân dân hàng ngày. Tr ng h p vào các ngày không phát hành báo Nhânườ ợ  
dân hàng ngày (ho c có phát hành nh ng không thông báo t  giá) ho c thôngặ ư ỷ ặ  
tin không đ n đ c c a kh u trong ngày thì t  giá tính thu  c a ngày hômế ượ ử ẩ ỷ ế ủ  
đó đ c áp d ng theo t  giá tính thu  c a ngày li n k  tr c đó.ượ ụ ỷ ế ủ ề ề ướ

Đ i v i các đ ng ngo i t  không có giao d ch trên th  tr ng ngo i tố ớ ồ ạ ệ ị ị ườ ạ ệ 
liên Ngân hàng thì xác đ nh theo nguyên t c t  giá tính chéo gi a t  giá đ ngị ắ ỷ ữ ỷ ồ  
đô la M  (USD) v i đ ng Vi t Nam giao d ch bình quân trên th  tr ng liênỹ ớ ồ ệ ị ị ườ  
Ngân hàng và t  giá gi a đ ng đô la M  v i các ngo i  t  khác trên thỷ ữ ồ ỹ ớ ạ ệ ị 
tr ng Qu c t  do Ngân hàng Nhà n c Vi t Nam công b . ườ ố ế ướ ệ ố

3/ Đ ng ti n n p thu :ồ ề ộ ế

Thu  xu t kh u, thu  nh p kh u đ c n p b ng đ ng Vi t Nam.ế ấ ẩ ế ậ ẩ ượ ộ ằ ồ ệ  
Tr ng h p đ i t ng n p thu  mu n n p thu  b ng ngo i t  thì ph i n pườ ợ ố ượ ộ ế ố ộ ế ằ ạ ệ ả ộ  
b ng ngo i t  t  do chuy n đ i do Ngân hàng Nhà n c Vi t Nam công b .ằ ạ ệ ự ể ổ ướ ệ ố
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III/  Thu  su t:ế ấ

1/ Thu  su t thu  xu t kh u:ế ấ ế ấ ẩ

Thu  su t thu  xu t kh u đ c quy đ nh c  th  cho t ng m t hàngế ấ ế ấ ẩ ượ ị ụ ể ừ ặ  
t i Bi u thu  thu  xu t kh u.ạ ể ế ế ấ ẩ

2/ Thu  su t thu  nh p kh u:ế ấ ế ậ ẩ

Thu  su t thu  nh p kh u g m thu  su t  u đãi, thu  su t  u đãiế ấ ế ậ ẩ ồ ế ấ ư ế ấ ư  
đ c bi t và thu  su t thông th ng, c  th  nh  sau:ặ ệ ế ấ ườ ụ ể ư

2.1/ Thu  su t  u đãi là thu  su t áp d ng cho hàng hóa nh p kh u cóế ấ ư ế ấ ụ ậ ẩ  
xu t x  t  n c ho c kh i n c có th a thu n v  đ i x  t i hu  qu cấ ứ ừ ướ ặ ố ướ ỏ ậ ề ố ử ố ệ ố  
trong quan h  th ng m i v i Vi t Nam. M c thu  su t  u đãi đ c quyệ ươ ạ ớ ệ ứ ế ấ ư ượ  
đ nh c  th  cho t ng m t hàng t i Bi u thu  thu  nh p kh u  u đãi.ị ụ ể ừ ặ ạ ể ế ế ậ ẩ ư

Đi u ki n đ  đ c áp d ng thu  su t  u đãi:ề ệ ể ượ ụ ế ấ ư

­ Hàng hóa nh p kh u ph i có gi y ch ng nh n xu t x  hàng hoáậ ẩ ả ấ ứ ậ ấ ứ  
(C/O) t  n c ho c kh i n c đã có th a thu n v  đ i x  t i hu  qu cừ ướ ặ ố ướ ỏ ậ ề ố ử ố ệ ố  
trong quan h  th ng m i v i Vi t Nam. N c ho c kh i n c đó ph iệ ươ ạ ớ ệ ướ ặ ố ướ ả  
n m trong danh sách các n c ho c kh i n c do B  Th ng m i thôngằ ướ ặ ố ướ ộ ươ ạ  
báo đã có th a thu n v  đ i x  t i hu  qu c trong quan h  th ng m i v iỏ ậ ề ố ử ố ệ ố ệ ươ ạ ớ  
Vi t Nam;ệ

­ Gi y ch ng nh n xu t x  hàng hóa (C/O) ph i phù h p v i quy đ nhấ ứ ậ ấ ứ ả ợ ớ ị  
c a pháp lu t hi n hành.ủ ậ ệ

2.2/ Thu  su t  u đãi đ c bi t là thu  su t đ c áp d ng cho hàngế ấ ư ặ ệ ế ấ ượ ụ  
hóa nh p kh u có xu t x  t  n c ho c kh i n c mà Vi t Nam và n cậ ẩ ấ ứ ừ ướ ặ ố ướ ệ ướ  
ho c kh i n c đó đã có th a thu n  u đãi đ c bi t v  thu  nh p kh uặ ố ướ ỏ ậ ư ặ ệ ề ế ậ ẩ  
theo th  ch  khu v c th ng m i t  do, liên minh thu  quan ho c đ  t oể ế ự ươ ạ ự ế ặ ể ạ  
thu n l i cho giao l u th ng m i biên gi i và tr ng h p  u đãi đ c bi tậ ợ ư ươ ạ ớ ườ ợ ư ặ ệ  
khác. Thu  su t  u đãi đ c bi t đ c áp d ng c  th  cho t ng m t hàngế ấ ư ặ ệ ượ ụ ụ ể ừ ặ  
theo quy đ nh trong th a thu n.ị ỏ ậ

Đi u ki n đ  đ c áp d ng thu  su t  u đãi đ c bi t:ề ệ ể ượ ụ ế ấ ư ặ ệ

­ Hàng hoá nh p kh u ph i có gi y ch ng nh n xu t x  (C/O) tậ ẩ ả ấ ứ ậ ấ ứ ừ 
n c ho c kh i n c đã có th a thu n  u đãi đ c bi t v  thu  nh p kh uướ ặ ố ướ ỏ ậ ư ặ ệ ề ế ậ ẩ  
đ i v i Vi t Nam. Gi y ch ng nh n xu t x  hàng hóa (C/O) ph i phù h pố ớ ệ ấ ứ ậ ấ ứ ả ợ  
v i quy đ nh c a pháp lu t hi n hành.ớ ị ủ ậ ệ

­ Hàng hoá nh p kh u ph i là nh ng m t hàng đ c quy đ nh c  thậ ẩ ả ữ ặ ượ ị ụ ể 
trong danh m c hàng hoá đ c h ng thu  su t  u đãi đ c bi t cho t ngụ ượ ưở ế ấ ư ặ ệ ừ  
n c ho c kh i n c do Chính ph  ho c các c  quan đ c Chính ph  uướ ặ ố ướ ủ ặ ơ ượ ủ ỷ 
quy n công b .ề ố
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­ Các đi u ki n khác (n u có) đ  đ c áp d ng thu  su t  u đãi đ cề ệ ế ể ượ ụ ế ấ ư ặ  
bi t th c hi n theo quy đ nh c  th  t i các văn b n h ng d n riêng choệ ự ệ ị ụ ể ạ ả ướ ẫ  
t ng n c ho c kh i n c mà Vi t Nam có cam k t v  thu  su t  u đãiừ ướ ặ ố ướ ệ ế ề ế ấ ư  
đ c bi t. ặ ệ

Đ i v i các tr ng h p ch a xu t trình đ c (C/O) theo đúng quyố ớ ườ ợ ư ấ ượ  
đ nh khi làm th  t c h i quan, c  quan H i quan v n tính thu  theo m cị ủ ụ ả ơ ả ẫ ế ứ  
thu  su t  u đãi ho c thu  su t  u đãi đ c bi t theo cam k t và kê khai c aế ấ ư ặ ế ấ ư ặ ệ ế ủ  
đ i t ng n p thu . Trong th i h n 60 ngày k  t  ngày đăng ký T  khaiố ượ ộ ế ờ ạ ể ừ ờ  
hàng hoá nh p kh u, đ i t ng n p thu  ph i xu t trình C/O theo đúng quyậ ẩ ố ượ ộ ế ả ấ  
đ nh cho c  quan H i quan. Tr ng h p không xu t trình đ c C/O theoị ơ ả ườ ợ ấ ượ  
đúng quy đ nh thì c  quan H i quan tính l i thu  và x  ph t vi ph m theoị ơ ả ạ ế ử ạ ạ  
quy đ nh hi n hành.ị ệ

2.3/ Thu  su t thông th ng là thu  su t đ c áp d ng cho hàng hóaế ấ ườ ế ấ ượ ụ  
nh p kh u có xu t x  t  n c ho c kh i n c mà Vi t Nam không có th aậ ẩ ấ ứ ừ ướ ặ ố ướ ệ ỏ  
thu n v  đ i x  t i hu  qu c ậ ề ố ử ố ệ ố ho c không có tho  thu n  u đãi đ c bi t vặ ả ậ ư ặ ệ ề 
thu  nh p kh u.ế ậ ẩ

Thu  su t thông th ng cao h n 50% (năm m i ph n trăm) so v iế ấ ườ ơ ươ ầ ớ  
thu  su t  u đãi c a t ng m t hàng quy đ nh t i Bi u thu  thu  nh p kh uế ấ ư ủ ừ ặ ị ạ ể ế ế ậ ẩ  

u đãi và đ c tính nh  sau:   ư ượ ư

Thu  su tế ấ  
thông th ngườ

= Thuế 
su t  uấ ư  

đãi

+ Thuế 
su t  uấ ư  

đãi

x 50%

2.4/ Hàng hóa nh p kh u trong m t s  tr ng h p thu c di n ph iậ ẩ ộ ố ườ ợ ộ ệ ả  
ch u thu  b  sung (theo Đi u 1 Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu tị ế ổ ề ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ  
thu  xu t kh u, thu  nh p kh u ngày 20/5/1998). ế ấ ẩ ế ậ ẩ

Thu  b  sung,  ế ổ thu  su t theo h n ng ch thu  quan, thu  tuy t đ iế ấ ạ ạ ế ế ệ ố  
đ c th c hi n theo văn b n h ng d n riêng.ượ ự ệ ả ướ ẫ

C/   KÊ   KHAI,   ĐĂNG   KÝ   HÀNG   HÓA   XU T   KH U,  Ấ Ẩ
 NH P KH U VÀ N P THU :Ậ Ẩ Ộ Ế

I/  Kê khai hàng hóa xu t kh u, nh p kh u:ấ ẩ ậ ẩ

T  ch c, cá nhân có hàng hóa xu t kh u, nh p kh u ph i kê khai đ yổ ứ ấ ẩ ậ ẩ ả ầ  
đ , chính xác các n i dung ủ ộ theo quy đ nh c a pháp lu tị ủ ậ , n p T  khai hàngộ ờ  
hóa xu t kh u, nh p kh u và ấ ẩ ậ ẩ n p/xu t trình các h  s  liên quanộ ấ ồ ơ  cho c  quanơ  
H i quan n i làm th  t c xu t kh u, nh p kh u hàng hoá.ả ơ ủ ụ ấ ẩ ậ ẩ
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II/  Th i đi m tính thu  và th i h n thông báo thu :ờ ể ế ờ ạ ế

1/ Th i đi m tính thu  xu t kh u, thu  nh p kh u là ờ ể ế ấ ẩ ế ậ ẩ ngày đ i t ngố ượ  
n p thu  đăng ký T  khai hàng hóa xu t kh u, nh p kh uộ ế ờ ấ ẩ ậ ẩ  v i c  quan H iớ ơ ả  
quan theo qui đ nh c a Lu t H i quan. ị ủ ậ ả Tr ng h p đ i t ng n p thu  khaiườ ợ ố ượ ộ ế  
báo đi n t  thì th i đi m tính thu  là ngày c  quan H i quan c p s  T  khaiệ ử ờ ể ế ơ ả ấ ố ờ  
t  đ ng t  h  th ng (d i đây g i t t là ngày đăng ký T  khai hàng hóaự ộ ừ ệ ố ướ ọ ắ ờ  
xu t kh u, nh p kh u).ấ ẩ ậ ẩ

Thu  xu t kh u, thu  nh p kh u đ c tính theo thu  su t, giá tínhế ấ ẩ ế ậ ẩ ượ ế ấ  
thu , t  giá tính thu  t i ngày đăng ký T  khai hàng hóa xu t kh u, nh pế ỷ ế ạ ờ ấ ẩ ậ  
kh u.  ẩ Quá 15 ngày k  t  ngày đăng ký T  khai hàng hóa xu t kh u, nh pể ừ ờ ấ ẩ ậ  
kh u nh ng ch a có hàng hoá th c xu t kh u, th c nh p kh u thì T  khaiẩ ư ư ự ấ ẩ ự ậ ẩ ờ  
hàng hóa xu t kh u, nh p kh u đã đăng ký không có giá tr  làm th  t c h iấ ẩ ậ ẩ ị ủ ụ ả  
quan hàng hóa xu t kh u, nh p kh u. Khi có hàng hoá th c t  xu t kh u,ấ ẩ ậ ẩ ự ế ấ ẩ  
nh p kh u đ i t ng n p thu  ph i làm l i th  t c kê khai và đăng ký Tậ ẩ ố ượ ộ ế ả ạ ủ ụ ờ 
khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u, th i đi m tính thu  là ngày đăng ký Tấ ẩ ậ ẩ ờ ể ế ờ 
khai l n sau.ầ

Tr ng h p đ i t ng n p thu  kê khai tr c ngày đăng ký T  khaiườ ợ ố ượ ộ ế ướ ờ  
hàng hoá xu t kh u, nh p kh u thì t  giá tính thu  đ c áp d ng theo t  giáấ ẩ ậ ẩ ỷ ế ượ ụ ỷ  
t i ngày đ i t ng n p thu  đã kê khai, nh ng không quá 3 ngày li n kạ ố ượ ộ ế ư ề ề 
tr c ngày đăng ký T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u.  ướ ờ ấ ẩ ậ ẩ

2/ Th i h n thông báo thu  đ c th c hi n c  th  nh  sau:ờ ạ ế ượ ự ệ ụ ể ư

Trong th i h n 8 (tám) gi  làm vi c k  t  khi đ i t ng n p thuờ ạ ờ ệ ể ừ ố ượ ộ ế 
đăng ký T  khai hàng hóa xu t kh u, nh p kh u, c  quan H i quan ph iờ ấ ẩ ậ ẩ ơ ả ả  
thông báo cho đ i t ng n p thu  v  s  thu  ph i n p.ố ượ ộ ế ề ố ế ả ộ

Đ i v i nh ng tr ng h p ph i có giám đ nh v  tiêu chu n k  thu t,ố ớ ữ ườ ợ ả ị ề ẩ ỹ ậ  
ch t l ng, s  l ng, ch ng lo i đ  đ m b o chính xác cho vi c tính thuấ ượ ố ượ ủ ạ ể ả ả ệ ế 
(nh  xác đ nh tên m t hàng, mã s  hàng hoá theo danh m c Bi u thu , ch tư ị ặ ố ụ ể ế ấ  
l ng, s  l ng, tiêu chu n k  thu t, tình tr ng cũ, m i c a hàng hóa nh pượ ố ượ ẩ ỹ ậ ạ ớ ủ ậ  
kh u....) thì c  quan H i quan v n ra thông báo s  thu  ph i n p theo khaiẩ ơ ả ẫ ố ế ả ộ  
báo c a đ i t ng n p thu  trong th i h n 8 (tám) gi  làm vi c k  t  khiủ ố ượ ộ ế ờ ạ ờ ệ ể ừ  
đ i t ng n p thu  đăng ký T  khai hàng hóa xu t kh u, nh p kh u; đ ngố ượ ộ ế ờ ấ ẩ ậ ẩ ồ  
th i ph i thông báo cho đ i t ng n p thu  bi t lý do ph i giám đ nh vàờ ả ố ượ ộ ế ế ả ị  
n u k t qu  giám đ nh khác so v i khai báo c a đ i t ng n p thu  d nế ế ả ị ớ ủ ố ượ ộ ế ẫ  
đ n có thay đ i v  s  thu  ph i n p thì đ i t ng n p thu  ph i n p thuế ổ ề ố ế ả ộ ố ượ ộ ế ả ộ ế 
theo k t qu  giám đ nh. ế ả ị

Sau khi có k t qu  giám đ nh, n u có thay đ i v  s  thu  ph i n p,ế ả ị ế ổ ề ố ế ả ộ  
c  quan H i quan ra thông báo đi u ch nh l i thông báo ban đ u trong th iơ ả ề ỉ ạ ầ ờ  
h n 8 (tám) gi  làm vi c k  t  khi nh n đ c k t qu  giám đ nh. Các chiạ ờ ệ ể ừ ậ ượ ế ả ị  
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phí   liên quan đ n vi c giám đ nh s  do c  quan H i  quan chi   tr   trongế ệ ị ẽ ơ ả ả  
tr ng h p c  quan H i quan đ  ngh  giám đ nh ho c s  do đ i t ng n pườ ợ ơ ả ề ị ị ặ ẽ ố ượ ộ  
thu  chi tr  trong tr ng h p đ i t ng n p thu  đ  ngh  giám đ nh.ế ả ườ ợ ố ượ ộ ế ề ị ị

III/  Th i h n n p thu  xu t kh u, thu  nh p kh u:ờ ạ ộ ế ấ ẩ ế ậ ẩ

1/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u là 15 ngày, k  t  ngày đ i t ng n pố ớ ấ ẩ ể ừ ố ượ ộ  
thu  nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H i quan v  s  thu  ph i n p.ế ậ ượ ế ủ ơ ả ề ố ế ả ộ

2/ Đ i v i hàng hoá là v t t , nguyên li u nh p kh u ố ớ ậ ư ệ ậ ẩ đ  tr c ti p s nể ự ế ả  
xu tấ  hàng hoá xu t kh u là 9 tháng (đ c tính tròn là 275 ngày) k  t  ngàyấ ẩ ượ ể ừ  
đ i t ng n p thu  nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H i quan v  số ượ ộ ế ậ ượ ế ủ ơ ả ề ố 
thu  ph i n p.ế ả ộ

2.1/ Đi u ki n đ  đ c áp d ng th i h n n p thu  9 tháng đ i v iề ệ ể ượ ụ ờ ạ ộ ế ố ớ  
v t t , nguyên li u nh p kh u ậ ư ệ ậ ẩ đ  tr c ti p s n xu tể ự ế ả ấ  hàng hoá xu t kh u,ấ ẩ  
ph i có:ả

­ B n đăng ký v t t , nguyên li u nh p kh u đ  tr c ti p s n xu tả ậ ư ệ ậ ẩ ể ự ế ả ấ  
hàng hoá xu t kh u;ấ ẩ

­  Đ i  t ng n p thu  không n  đ ng thu  quá th i  h n (t i   th iố ượ ộ ế ợ ọ ế ờ ạ ạ ờ  
đi m nh p kh u) theo quy đ nh c a Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u;ể ậ ẩ ị ủ ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ  
Tr  tr ng h p n  thu  nh p kh u quá h n c a các lô v t t , nguyên li uừ ườ ợ ợ ế ậ ẩ ạ ủ ậ ư ệ  
nh p kh u đ  tr c ti p s n xu t hàng hoá xu t kh u, s n ph m đã th cậ ẩ ể ự ế ả ấ ấ ẩ ả ẩ ự  
xu t kh u và đ i t ng n p thu  đã n p đ y đ  h  s  yêu c u hoàn thuấ ẩ ố ượ ộ ế ộ ầ ủ ồ ơ ầ ế 
trong th i h n quy đ nh (bao g m c  tr ng h p c  quan H i quan ch a làmờ ạ ị ồ ả ườ ợ ơ ả ư  
th  t c thanh quy t toán).ủ ụ ế   

Căn c  vào h  s  quy đ nh, c  quan H i quan n i làm th  t c nh pứ ồ ơ ị ơ ả ơ ủ ụ ậ  
kh u ra thông báo th i h n n p thu  cho đ i t ng n p thu  là 9 tháng,ẩ ờ ạ ộ ế ố ượ ộ ế  
đ ng th i theo dõi vi c n  thu  c a đ i t ng n p thu  đ  quy t toán sồ ờ ệ ợ ế ủ ố ượ ộ ế ể ế ố 
n  thu  khi th c t  xu t kh u s n ph m.ợ ế ự ế ấ ẩ ả ẩ

M t s   tr ng  h p  đ c  bi t  do  chu k   s n  xu t,  d   tr  v t   t ,ộ ố ườ ợ ặ ệ ỳ ả ấ ự ữ ậ ư  
nguyên li u c a doanh nghi p dài h n 9 tháng nh  đóng tàu, thuy n, chệ ủ ệ ơ ư ề ế 
t o máy móc, thi t b  c  khí thì th i h n n p thu  có th  đ c h n 9 tháng.ạ ế ị ơ ờ ạ ộ ế ể ượ ơ  
Đ i t ng n p thu  có văn b n gi i trình đ  C c H i quan đ a ph ng xemố ượ ộ ế ả ả ể ụ ả ị ươ  
xét quy t đ nh t ng tr ng h p c  th .ế ị ừ ườ ợ ụ ể

2.2/ Ch m nh t đ n khi đ i t ng n p thu  h t th i h n n p thuậ ấ ế ố ượ ộ ế ế ờ ạ ộ ế 
đ c áp d ng là 9 tháng ho c h n 9 tháng, đ i t ng n p thu  ph i làm thượ ụ ặ ơ ố ượ ộ ế ả ủ 
t c quy t toán s  n  thu  v i c  quan H i quan. N u quá th i h n n pụ ế ố ợ ế ớ ơ ả ế ờ ạ ộ  
thu  mà đ i t ng n p thu  m i xu t kh u ho c không xu t kh u s nế ố ượ ộ ế ớ ấ ẩ ặ ấ ẩ ả  
ph m theo h p đ ng xu t kh u hàng hoá đã đăng ký v i c  quan H i quanẩ ợ ồ ấ ẩ ớ ơ ả  
thì b  x  lý ph t ch m n p thu  c  th  sau đây:ị ử ạ ậ ộ ế ụ ể
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­ Đ i v i ph n nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s  d ng vào s nố ớ ầ ệ ậ ư ậ ẩ ể ử ụ ả  
xu t s n ph m theo h p đ ng xu t kh u hàng hoá đã đăng ký v i c  quanấ ả ẩ ợ ồ ấ ẩ ớ ơ  
H i quan, nh ng s n ph m không xu t kh u thì tính ph t ch m n p thuả ư ả ẩ ấ ẩ ạ ậ ộ ế 
k  t  ngày th  31 tính t  ngày nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H iể ừ ứ ừ ậ ượ ế ủ ơ ả  
quan đ n ngày th c n p thu .  ế ự ộ ế

­ Đ i v i ph n nguyên li u, v t t  nh p kh u đã s  d ng vào s nố ớ ầ ệ ậ ư ậ ẩ ử ụ ả  
xu t s n ph m và đã th c xu t kh u ngoài th i h n n p thu  thì tính ph tấ ả ẩ ự ấ ẩ ờ ạ ộ ế ạ  
ch m n p thu  k  t  ngày quá th i h n n p thu  theo thông báo c a cậ ộ ế ể ừ ờ ạ ộ ế ủ ơ 
quan H i quan đ n ngày th c n p thu .ả ế ự ộ ế

Đ i v i tr ng h p đ i t ng n p thu  đ c áp d ng th i h n n pố ớ ườ ợ ố ượ ộ ế ượ ụ ờ ạ ộ  
thu  9 tháng ho c h n 9 tháng nh ng không xu t kh u s n ph mế ặ ơ ư ấ ẩ ả ẩ  ho c xu tặ ấ  
kh u   ngoài   th i   h n   n p   thuẩ ờ ạ ộ ế,  thì  đ i   t ng  n p   thu   ph i  n p   thuố ượ ộ ế ả ộ ế 
(tr ng h p xu t kh u s n ph m ngoài th i h n n p thu  thì ph i n p thuườ ợ ấ ẩ ả ẩ ờ ạ ộ ế ả ộ ế 
khi h t th i h n n p thu  đ c áp d ng và đ c hoàn l i s  thu  đã n pế ờ ạ ộ ế ượ ụ ượ ạ ố ế ộ  
khi s n ph m th c t  xu t kh u) và b  x  ph t nh  nêu trên, ngoài ra còn bả ẩ ự ế ấ ẩ ị ử ạ ư ị 
x  ph t vi ph m hành chính trong lĩnh v c thu  theo quy đ nh hi n hành. ử ạ ạ ự ế ị ệ

Đ i t ng n p thu  không đ c ti p t c áp d ng th i h n n p thuố ượ ộ ế ượ ế ụ ụ ờ ạ ộ ế 
9 tháng (ho c h n 9 tháng) c a các lô hàng sau n u còn n  thu , n  ph tặ ơ ủ ế ợ ế ợ ạ  
ch m n p và n  ph t vi ph m hành chính; Khi n p xong ti n thu , ti nậ ộ ợ ạ ạ ộ ề ế ề  
ph t ch m n p và ti n ph t vi ph m hành chính theo thông báo c a c  quanạ ậ ộ ề ạ ạ ủ ơ  
thu thu  thì ti p t c cho h ng th i h n n p thu  9 tháng (ho c h n 9ế ế ụ ưở ờ ạ ộ ế ặ ơ  
tháng) đ i v i lô hàng nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  tr c ti p s n xu tố ớ ệ ậ ư ậ ẩ ể ự ế ả ấ  
hàng hoá xu t kh u ti p theo.ấ ẩ ế

3/ Tr ng h p hàng hoá kinh doanh theo ph ng th c t m xu t ­ táiườ ợ ươ ứ ạ ấ  
nh p ho c t m nh p ­ tái xu t thì th i h n n p thu  là 15 ngày k  t  ngàyậ ặ ạ ậ ấ ờ ạ ộ ế ể ừ  
h t th i h n c a c  quan có th m quy n cho phép t m xu t ­ tái nh p ho cế ờ ạ ủ ơ ẩ ề ạ ấ ậ ặ  
t m nh p ­ tái xu t (áp d ng cho c  tr ng h p đ c phép gia h n) theoạ ậ ấ ụ ả ườ ợ ượ ạ  
quy đ nh c a B  Th ng m i. ị ủ ộ ươ ạ

4/  Đ i v i hàng hoá tiêu dùng ph i n p xong thu  tr c khi nh nố ớ ả ộ ế ướ ậ  
hàng hoá (Danh m c hàng hoá tiêu dùng th c hi n theo qui đ nh c a Bụ ự ệ ị ủ ộ 
Th ng m i). ươ ạ Tr  các tr ng h p c  th  d i đây:ừ ườ ợ ụ ể ướ

4.1/ Tr ng h p đ i t ng n p thu  có s  b o lãnh v  s  ti n thuườ ợ ố ượ ộ ế ự ả ề ố ề ế 
ph i n p thì th i h n n p thu  là 30 ngày, k  t  ngày đ i t ng n p thuả ộ ờ ạ ộ ế ể ừ ố ượ ộ ế 
nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H i quan v  s  thu  ph i n p, v iậ ượ ế ủ ơ ả ề ố ế ả ộ ớ  
đi u ki n sau:ề ệ

­ Đ i t ng đ ng ra b o lãnh ph i là t  ch c tín d ng ho c các tố ượ ứ ả ả ổ ứ ụ ặ ổ 
ch c khác đ c phép th c hi n m t s  ho t đ ng Ngân hàng theo qui đ nhứ ượ ự ệ ộ ố ạ ộ ị  
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c a Lu t các t  ch c tín d ng và Lu t s a đ i, b  sung m t s  Đi u c aủ ậ ổ ứ ụ ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ  
Lu t các t  ch c tín d ng.ậ ổ ứ ụ

­ N i dung b o lãnh ph i ghi rõ tên t  ch c đ ng ra b o lãnh, tênộ ả ả ổ ứ ứ ả  
doanh nghi p đ c b o lãnh, s  ti n thu  đ c b o lãnh, th i h n b o lãnhệ ượ ả ố ề ế ượ ả ờ ạ ả  
và cam k t c a đ i t ng đ ng ra b o lãnh.ế ủ ố ượ ứ ả

Căn c  vào gi y b o lãnh c a t  ch c đ ng ra b o lãnh, c  quan H iứ ấ ả ủ ổ ứ ứ ả ơ ả  
quan n i làm th  t c nh p kh u ra thông báo th i h n n p thu  là 30 (baơ ủ ụ ậ ẩ ờ ạ ộ ế  
m i) ngày cho đ i t ng n p thu  t ng  ng v i s  ti n thu  đã đ cươ ố ượ ộ ế ươ ứ ớ ố ề ế ượ  
b o lãnh.ả

Quá th i h n n p thu  theo thông báo thu  c a c  quan H i quan màờ ạ ộ ế ế ủ ơ ả  
đ i t ng n p thu  ch a n p thu  theo qui đ nh, c  quan H i quan đ  nghố ượ ộ ế ư ộ ế ị ơ ả ề ị 
t  ch c đ ng ra b o lãnh n p s  ti n thu  vào ngân sách Nhà n c thay choổ ứ ứ ả ộ ố ề ế ướ  
đ i t ng đ c b o lãnh theo đúng qui đ nh c a ố ượ ượ ả ị ủ Lu t các t  ch c tín d ng,ậ ổ ứ ụ  
Lu t s a đ i, b  sung m t s  Đi u c a Lu t các t  ch c tín d ng và cácậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ổ ứ ụ  
văn b n h ng d n th c hi n.  ả ướ ẫ ự ệ Đ ng th i t  ch c đ ng ra b o lãnh ph iồ ờ ổ ứ ứ ả ả  
n p ti n ph t ch m n p thu  k  t  ngày đ i t ng n p thu  nh n đ cộ ề ạ ậ ộ ế ể ừ ố ượ ộ ế ậ ượ  
thông báo thu  c a c  quan H i quan v  s  thu  ph i n p. N u quá th iế ủ ơ ả ề ố ế ả ộ ế ờ  
h n n p thu  90 ngày mà t  ch c đ ng ra b o lãnh v n ch a n p thu  vàoạ ộ ế ổ ứ ứ ả ẫ ư ộ ế  
ngân sách Nhà n c thì c  quan H i quan có quy n đ  ngh  c  quan qu n lýướ ơ ả ề ề ị ơ ả  
tr c ti p t  ch c đ ng ra b o lãnh phong t a tài kho n c a t  ch c đ ng raự ế ổ ứ ứ ả ỏ ả ủ ổ ứ ứ  
b o lãnh cho đ n khi thu đ  s  ti n thu , ti n ph t.ả ế ủ ố ề ế ề ạ

4.2/ Tr ng h p hàng hoá tiêu dùng nh p kh u ph c v  tr c ti p choườ ợ ậ ẩ ụ ụ ự ế  
an ninh, qu c phòng, nghiên c u khoa h c và giáo d c đào t o thu c di nố ứ ọ ụ ạ ộ ệ  
đ c xét mi n thu  nh p kh u thì th i h n n p thu  là 30 ngày k  t  ngàyượ ễ ế ậ ẩ ờ ạ ộ ế ể ừ  
đ i t ng n p thu  nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H i quan v  số ượ ộ ế ậ ượ ế ủ ơ ả ề ố 
thu  ph i n p.ế ả ộ

4.3/ Tr ng h p hàng hoá nh p kh u n m trong Danh m c hàng hoáườ ợ ậ ẩ ằ ụ  
tiêu dùng theo qui đ nh c a B  Th ng m i nh ng là v t t , nguyên li uị ủ ộ ươ ạ ư ậ ư ệ  
nh p kh u tr c ti p dùng cho s n xu t thì đ c áp d ng th i h n n p thuậ ẩ ự ế ả ấ ượ ụ ờ ạ ộ ế 
là 30 ngày ho c 275 ngày (đ i v i hàng hoá là v t t ,  nguyên li u nh pặ ố ớ ậ ư ệ ậ  
kh u đ  tr c ti p s n xu t hàng hoá xu t kh u) k  t  ngày đ i t ng n pẩ ể ự ế ả ấ ấ ẩ ể ừ ố ượ ộ  
thu  nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H i quan v  s  thu  ph i n p.ế ậ ượ ế ủ ơ ả ề ố ế ả ộ  
Trên c  s  b  h  s , k t qu  ki m tra lô hàng th c t  nh p kh u và vănơ ở ộ ồ ơ ế ả ể ự ế ậ ẩ  
b n cam k t c a đ i t ng n p thu  v  vi c s  d ng v t t , nguyên li uả ế ủ ố ượ ộ ế ề ệ ử ụ ậ ư ệ  
nh p kh u tr c ti p dùng cho s n xu t, C c H i quan đ a ph ng ra thôngậ ẩ ự ế ả ấ ụ ả ị ươ  
báo thu  theo quy đ nh. Tr ng h p phát hi n có s  gian l n thì ngoài vi cế ị ườ ợ ệ ự ậ ệ  
tính ph t ch m n p thu  theo th i h n ph i n p thu  c a hàng hoá tiêuạ ậ ộ ế ờ ạ ả ộ ế ủ  
dùng nh p kh u, đ i t ng n p thu  còn b  x  lý theo quy đ nh c a phápậ ẩ ố ượ ộ ế ị ử ị ủ  
lu t.ậ
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5/  Đ i v i hàng hóa xu t kh u, nh p kh u phi m u d ch; hàng hoáố ớ ấ ẩ ậ ẩ ậ ị  
xu t kh u, nh p kh u c a c  dân biên gi i thì đ i t ng n p thu  ph i n pấ ẩ ậ ẩ ủ ư ớ ố ượ ộ ế ả ộ  
xong thu  tr c khi xu t kh u hàng hoá ra n c ngoài ho c nh p kh uế ướ ấ ẩ ướ ặ ậ ẩ  
hàng hoá vào Vi t Nam.ệ

6/ Đ i v i hàng hóa nh p kh u không thu c di n th c hi n n p thuố ớ ậ ẩ ộ ệ ự ệ ộ ế 
theo qui đ nh t i đi m 2, 3, 4 và 5 nêu trên, thì th i h n n p thu  là 30 ngàyị ạ ể ờ ạ ộ ế  
k  t  ngày đ i t ng n p thu  nh n đ c thông báo thu  c a c  quan H iể ừ ố ượ ộ ế ậ ượ ế ủ ơ ả  
quan v  s  thu  ph i n p.ề ố ế ả ộ

7/ Hàng hóa nh p kh u có th i h n n p thu  khác nhau thì ph i mậ ẩ ờ ạ ộ ế ả ở 
T  khai hàng hóa nh p kh u riêng theo t ng th i h n n p thu .ờ ậ ẩ ừ ờ ạ ộ ế

8/ Tr ng h p hàng hoá xu t kh u, nh p kh u còn trong s  giám sátườ ợ ấ ẩ ậ ẩ ự  
c a c  quan H i quan, nh ng b  c  quan Nhà n c có th m quy n t m giủ ơ ả ư ị ơ ướ ẩ ề ạ ữ 
đ  đi u tra, ch  x  lý thì th i h n n p thu  đ i v i t ng lo i hàng hoá th cể ề ờ ử ờ ạ ộ ế ố ớ ừ ạ ự  
hi n theo quy đ nh c a Lu t thu  xu t kh u, thu  nh p kh u và tính tệ ị ủ ậ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ừ 
ngày c  quan Nhà n c có th m quy n có văn b n cho phép gi i to  hàngơ ướ ẩ ề ả ả ả  
hoá đã t m gi .ạ ữ

D/ MI N THU , XÉT MI N THU , GI M THU :Ễ Ế Ễ Ế Ả Ế

    I/  Mi n thu :ễ ế

T   ch c,   cá   nhân  khi  xu t   kh u,   nh p  kh u  hàng  hóa   thu c   cácổ ứ ấ ẩ ậ ẩ ộ  
tr ng h p đ c mi n thu  theo qui đ nh t i Đi u 12 Ngh  đ nh 54/CP ngàyườ ợ ượ ễ ế ị ạ ề ị ị  
28/08/1993 c a Chính ph , g m:ủ ủ ồ

1/ Hàng hoá vi n tr  không hoàn l i theo D  án vi n tr  ho c Hi pệ ợ ạ ự ệ ợ ặ ệ  
đ nh gi a Chính ph  Vi t Nam v i các t  ch c c a n c ngoài ho c vănị ữ ủ ệ ớ ổ ứ ủ ướ ặ  
b n th a thu n vi n tr  ho c thông báo vi n tr  ả ỏ ậ ệ ợ ặ ệ ợ (k  c  tr ng h p hàngể ả ườ ợ  
hoá vi n tr  không hoàn l i do các đ n v  trúng th u nh p kh u cung c pệ ợ ạ ơ ị ầ ậ ẩ ấ  
cho D  án);ự

2/  Hàng hoá t m nh p ­ tái xu t; hàng hoá t m xu t ­ tái nh p đạ ậ ấ ạ ấ ậ ể 
tham d  h i ch , tri n lãm;ự ộ ợ ể

3/ Hàng hóa là tài s n di chuy n đ c mi n thu  theo đ nh m c nhả ể ượ ễ ế ị ứ ư 
sau:

­ Đ i v i tài s n di chuy n c a t  ch c, cá nhân ng i n c ngoàiố ớ ả ể ủ ổ ứ ườ ướ  
khi đ c phép vào công tác, làm vi c t i Vi t Nam th c hi n theo h ngượ ệ ạ ệ ự ệ ướ  
d n t i Thông t  Liên t ch s  04/TTLB ngày 12/2/1996 và s  04 BS/TTLBẫ ạ ư ị ố ố  
ngày 20/10/1996 c a B  Th ng m i, B  Ngo i giao, B  Tài chính và T ngủ ộ ươ ạ ộ ạ ộ ổ  
c c H i quan.ụ ả
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­ Đ i v i hàng hoá là tài s n di chuy n c a t  ch c, cá nhân Vi t Namố ớ ả ể ủ ổ ứ ệ  
đ c phép đ a ra n c ngoài đ  kinh doanh và làm vi c khi h t th i h nượ ư ướ ể ệ ế ờ ạ  
chuy n v  n c đ c mi n thu  đ i v i nh ng tài s n đã đ a ra n cể ề ướ ượ ễ ế ố ớ ữ ả ư ướ  
ngoài nay đ a tr  v  n c.ư ở ề ướ

­ M t s  m t hàng tiêu dùng (c  th  nh : ô tô, xe máy, ti vi, t  l nh,ộ ố ặ ụ ể ư ủ ạ  
đi u hòa nhi t đ , dàn âm thanh đang s  d ng) c a gia đình, cá nhân ng iề ệ ộ ử ụ ủ ườ  
Vi t Nam ệ đang đ nh c    n c ngoàiị ư ở ướ , ng i n c ngoài đ c phép đ nh cườ ướ ượ ị ư 
t i Vi t Nam đ c mi n thu  nh p kh u m i th  m t chi c cho m i h  giaạ ệ ượ ễ ế ậ ẩ ỗ ứ ộ ế ỗ ộ  
đình (ho c cá nhân).ặ

4/ Hàng hóa xu t kh u, nh p kh u trong tiêu chu n hành lý mi n thuấ ẩ ậ ẩ ẩ ễ ế 
c a khách xu t c nh, nh p c nh t i các c a kh u Vi t Nam theo đ nh m củ ấ ả ậ ả ạ ử ẩ ệ ị ứ  
qui đ nh t i Ngh  đ nh s  66/2002/NĐ­CP ngày 1/7/2002 c a Chính ph  quiị ạ ị ị ố ủ ủ  
đ nh v  đ nh m c hành lý c a ng i xu t c nh, nh p c nh và quà bi u,ị ề ị ứ ủ ườ ấ ả ậ ả ế  
t ng nh p kh u đ c mi n thu .ặ ậ ẩ ượ ễ ế

5/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u, nh p kh u c a t  ch c, cá nhân n cố ớ ấ ẩ ậ ẩ ủ ổ ứ ướ  
ngoài đ c h ng quy n  u đãi, mi n tr  t i Vi t Nam theo qui đ nh c aượ ưở ề ư ễ ừ ạ ệ ị ủ  
pháp lu t Vi t Nam, và phù h p v i các công  c qu c t  mà Vi t Nam đãậ ệ ợ ớ ướ ố ế ệ  
ký k t ho c tham gia đ c th c hi n theo quy đ nh t i Pháp l nh v  quy nế ặ ượ ự ệ ị ạ ệ ề ề  

u đãi, mi n tr  dành cho c  quan đ i di n ngo i giao, c  quan lãnh s  vàư ễ ừ ơ ạ ệ ạ ơ ự  
c  quan đ i di n c a t  ch c qu c t  t i Vi t Nam và h ng d n t i cácơ ạ ệ ủ ổ ứ ố ế ạ ệ ướ ẫ ạ  
Thông t  Liên t ch s  04/TTLB ngày 12/2/1996 và s  04 BS/TTLB ngàyư ị ố ố  
20/10/1996 c a B  Th ng m i, B  Ngo i giao, B  Tài chính và T ng c củ ộ ươ ạ ộ ạ ộ ổ ụ  
H i quan.ả

6/ Đ i v i hàng hóa xu t kh u, nh p kh u đ  ph c v  gia công xu tố ớ ấ ẩ ậ ẩ ể ụ ụ ấ  
kh u cho phía n c ngoài theo h p đ ng gia công đã ký (H p đ ng gia côngẩ ướ ợ ồ ợ ồ  
theo đúng quy đ nh t i  Ngh  đ nh s  57/1998/NĐ­CP ngày 31/7/1998 c aị ạ ị ị ố ủ  
Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t Th ng m i v  ho t đ ng xu tủ ị ế ậ ươ ạ ề ạ ộ ấ  
kh u, nh p kh u, gia công và đ i lý mua bán hàng hoá v i n c ngoài),ẩ ậ ẩ ạ ớ ướ  
đ c mi n thu  đ i v i các tr ng h p:ượ ễ ế ố ớ ườ ợ

­ Nguyên li u nh p kh u đ  gia công;ệ ậ ẩ ể

­ V t t  tham gia vào quá trình s n xu t, gia công (gi y, ph n, bút v ,ậ ư ả ấ ấ ấ ẽ  
bút v ch d u, đinh ghim qu n áo, m c s n in, bàn ch i quét keo, khung inạ ấ ầ ự ơ ả  
l i, k p t y, d u đánh bóng...) n u doanh nghi p xây d ng đ c đ nh m cướ ế ẩ ầ ế ệ ự ượ ị ứ  
tiêu hao;

­ Hàng hoá làm m u ph c v  cho gia công;ẫ ụ ụ

­ Máy móc, thi t b  nh p kh u ph c v  tr c ti p cho gia công đ cế ị ậ ẩ ụ ụ ự ế ượ  
th a thu n trong h p đ ng gia công. H t th i h n th c hi n h p đ ng giaỏ ậ ợ ồ ế ờ ạ ự ệ ợ ồ  
công ph i tái xu t, n u không tái xu t thì ph i kê khai n p thu ;ả ấ ế ấ ả ộ ế
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­ S n ph m gia công xu t tr  (n u có thu  xu t kh u);ả ẩ ấ ả ế ế ấ ẩ

­ Ph  li u, ph  ph m đã tiêu hu  d i s  giám sát c a c  quan H iế ệ ế ẩ ỷ ướ ự ủ ơ ả  
quan;

­ S n ph m hoàn ch nh do bên thuê gia công cung c p đ  g n vào s nả ẩ ỉ ấ ể ắ ả  
ph m gia công ho c đóng chung v i s n ph m gia công thành m t hàngẩ ặ ớ ả ẩ ặ  
đ ng b  và xu t kh u ra n c ngoài thì đ c mi n thu  nh  nguyên li u,ồ ộ ấ ẩ ướ ượ ễ ế ư ệ  
v t t  nh p kh u đ  gia công n u đáp  ng đ  các đi u ki n: (i) Đ c thậ ư ậ ẩ ể ế ứ ủ ề ệ ượ ể 
hi n trong h p đ ng gia công ho c ph  ki n h p đ ng gia công; (ii) Trongệ ợ ồ ặ ụ ệ ợ ồ  
b n đ nh m c s  d ng nguyên li u, v t t  nh p kh u vào m c đích giaả ị ứ ử ụ ệ ậ ư ậ ẩ ụ  
công ph i có đ nh m c c a s n ph m hoàn ch nh này; (iii) Đ c qu n lýả ị ứ ủ ả ẩ ỉ ượ ả  
nh  nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  gia công.ư ệ ậ ư ậ ẩ ể

Giám đ c doanh nghi p nh n gia công ch u trách nhi m v  vi c số ệ ậ ị ệ ề ệ ử 
d ng nguyên li u, v t t  nh p kh u vào m c đích gia công; ụ ệ ậ ư ậ ẩ ụ đ nh m c tiêuị ứ  
hao th c t  nguyên li u, v t  t  nh p kh u đ  gia công.  ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ể Tr ng h p viườ ợ  
ph m s  b  x  lý theo quy đ nh c a pháp lu t.ạ ẽ ị ử ị ủ ậ

Thi t b  máy móc, nguyên li u, v t t ,  s n ph m gia công do phíaế ị ệ ậ ư ả ẩ  
n c ngoài thanh toán thay ti n công gia công khi nh p kh u ph i n p thuướ ề ậ ẩ ả ộ ế 
nh p kh u theo quy đ nh.ậ ẩ ị

Quy trình qu n lý, thanh kho n thu  đ i v i nguyên li u, v t t  nh pả ả ế ố ớ ệ ậ ư ậ  
kh u và s n ph m gia công xu t kh u th c hi n theo văn b n riêng c a Bẩ ả ẩ ấ ẩ ự ệ ả ủ ộ 
Tài chính v  th  t c h i quan đ i v i hàng hoá nh p kh u theo h p đ ngề ủ ụ ả ố ớ ậ ẩ ợ ồ  
gia công v i phía n c ngoài. ớ ướ

7/ Máy móc, thi t b , ph ng ti n v n t i do các nhà th u n c ngoàiế ị ươ ệ ậ ả ầ ướ  
nh p kh u vào Vi t Nam theo ph ng th c t m nh p ­ tái xu t đ  ph c vậ ẩ ệ ươ ứ ạ ậ ấ ể ụ ụ 
thi công công trình, d  án s  d ng ngu n h  tr  phát tri n chính th c (ODA)ự ử ụ ồ ỗ ợ ể ứ  
đ c mi n thu  nh p kh u và thu  xu t kh u khi tái xu t. Khi k t thúcượ ễ ế ậ ẩ ế ấ ẩ ấ ế  
th i h n thi công công trình, d  án; nhà th u n c ngoài ph i tái xu t hàngờ ạ ự ầ ướ ả ấ  
hoá nêu trên. N u không tái xu t mà thanh lý, chuy n nh ng t i Vi t Namế ấ ể ượ ạ ệ  
ph i đ c s  cho phép c a c  quan Nhà n c có th m quy n và ph i kêả ượ ự ủ ơ ướ ẩ ề ả  
khai n p thu  nh p kh u theo quy đ nh. ộ ế ậ ẩ ị

Riêng đ i v i xe ô tô d i 24 ch  ng i và xe thi t k  v a ch  ng i,ố ớ ướ ỗ ồ ế ế ừ ở ườ  
v a ch  hàng t ng đ ng xe d i 24 ch  ng i không áp d ng hình th cừ ở ươ ươ ướ ỗ ồ ụ ứ  
t m nh p ­ tái xu t. Các nhà th u n c ngoài có nhu c u nh p kh u vàoạ ậ ấ ầ ướ ầ ậ ẩ  
Vi t Nam đ  s  d ng ph i n p thu  nh p kh u theo quy đ nh. Khi hoànệ ể ử ụ ả ộ ế ậ ẩ ị  
thành vi c thi công công trình các nhà th u n c ngoài ph i tái xu t ra n cệ ầ ướ ả ấ ướ  
ngoài s  xe đã nh p và đ c hoàn l i thu  nh p kh u đã n p. M c hoànố ậ ượ ạ ế ậ ẩ ộ ứ  
thu  và th  t c hoàn thu  đ c th c hi n theo quy đ nh t i đi m 1.11, M cế ủ ụ ế ượ ự ệ ị ạ ể ụ  
I, Ph n E Thông t  này.ầ ư
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C c H i quan đ a ph ng căn c  vào các quy đ nh trên đ  t  ch cụ ả ị ươ ứ ị ể ổ ứ  
th c hi n vi c gi i quy t mi n thu  cho t ng tr ng h p. Khi gi i quy tự ệ ệ ả ế ễ ế ừ ườ ợ ả ế  
mi n thu  đ i v i các tr ng h p nêu t i đi m 1, 2, 3, 5 và 7, c  quan H iễ ế ố ớ ườ ợ ạ ể ơ ả  
quan ph i ra quy t đ nh mi n thu  cho t ng tr ng h p và t  ch c l u giả ế ị ễ ế ừ ườ ợ ổ ứ ư ữ 
h  s  theo quy đ nh. Khi có quy t đ nh mi n thu , c  quan H i quan ph iồ ơ ị ế ị ễ ế ơ ả ả  
thanh kho n s  thu  nh p kh u đ c mi n và ghi rõ trên T  khai hàng hoáả ố ế ậ ẩ ượ ễ ờ  
xu t kh u, nh p kh u: "Hàng hoá mi n thu  theo Quy t đ nh s ..... ngày.....ấ ẩ ậ ẩ ễ ế ế ị ố  
tháng..... năm..... c a.....".ủ

II/  Xét mi n thu :ễ ế

Các t  ch c, cá nhân khi xu t kh u, nh p kh u hàng hóa thu c cácổ ứ ấ ẩ ậ ẩ ộ  
tr ng h p đ c xét mi n thu  ph i có đ y đ  các h  s  theo quy đ nh sau:ườ ợ ượ ễ ế ả ầ ủ ồ ơ ị

1/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u chuyên dùng ph c v  tr c ti p cho anố ớ ậ ẩ ụ ụ ự ế  
ninh, qu c phòng, nghiên c u khoa h c và giáo d c, đào t o:ố ứ ọ ụ ạ

1.1/ Hàng hoá nh p kh u chuyên dùng ph c v  tr c ti p cho an ninh,ậ ẩ ụ ụ ự ế  
qu c phòng:ố

­ Công văn yêu c u xét mi n thu  c a B  ch  qu n;ầ ễ ế ủ ộ ủ ả

­ Danh m c c   th  v  s  l ng,  ch ng lo i  hàng hoá nh p kh uụ ụ ể ề ố ượ ủ ạ ậ ẩ  
chuyên dùng cho an ninh, qu c phòng do Lãnh đ o B  ch  qu n phê duy tố ạ ộ ủ ả ệ  
đã đ c đăng ký và th ng nh t v i B  Tài chính t  đ u năm (ch m nh tượ ố ấ ớ ộ ừ ầ ậ ấ  
đ n h t 31/03 hàng năm B  ch  qu n ph i đăng ký k  ho ch nh p kh u);ế ế ộ ủ ả ả ế ạ ậ ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u ờ ậ ẩ đã làm th  t c h i quan;ủ ụ ả

­ Thông báo thu  c a c  quan H i quan;ế ủ ơ ả

­ H p đ ng nh p kh u ho c u  thác nh p kh u (n u là hàng hoáợ ồ ậ ẩ ặ ỷ ậ ẩ ế  
nh p kh u u  thác) ậ ẩ ỷ ho c gi y báo trúng th u kèm theo h p đ ng cung c pặ ấ ầ ợ ồ ấ  
hàng hoá (n u là hàng hoá nh p kh u theo hình th c đ u th u, giá thanh toánế ậ ẩ ứ ấ ầ  
không bao g m thu  nh p kh u).ồ ế ậ ẩ

1.2/ Hàng hoá nh p kh u chuyên dùng ph c v  tr c ti p cho nghiênậ ẩ ụ ụ ự ế  
c u khoa h c:ứ ọ

­ Công văn yêu c u xét mi n thu  c a đ n v  th c hi n đ  tài nghiênầ ễ ế ủ ơ ị ự ệ ề  
c u khoa h c;ứ ọ

­ H  s  đ  tài nghiên c u khoa h c g m:ồ ơ ề ứ ọ ồ

+ Quy t đ nh phê duy t đ  tài do c  quan Nhà n c có th m quy nế ị ệ ề ơ ướ ẩ ề  
c p;ấ

+ Danh m c hàng hóa c n nh p kh u đ  th c hi n đ  tài do c p phêụ ầ ậ ẩ ể ự ệ ề ấ  
duy t đ  tài duy t;ệ ề ệ
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­ T  khai hàng hoá nh p kh u ờ ậ ẩ đã làm th  t c h i quanủ ụ ả ;

­ Thông báo thu  c a c  quan H i quan;ế ủ ơ ả

­ H p đ ng nh p kh u ho c u  thác nh p kh u (n u là hàng hoáợ ồ ậ ẩ ặ ỷ ậ ẩ ế  
nh p kh u u  thác) ậ ẩ ỷ ho c gi y báo trúng th u kèm theo h p đ ng cung c pặ ấ ầ ợ ồ ấ  
hàng hoá (n u là hàng hoá nh p kh u theo hình th c đ u th u, giá thanh toánế ậ ẩ ứ ấ ầ  
không bao g m thu  nh p kh u).ồ ế ậ ẩ

1.3/ Hàng hoá nh p kh u chuyên dùng ph c v  cho giáo d c, đào t o:ậ ẩ ụ ụ ụ ạ

­ Công văn yêu c u xét mi n thu  c a đ n v  th c hi n công tác giáoầ ễ ế ủ ơ ị ự ệ  
d c, đào t o;ụ ạ

­ Quy t đ nh phê duy t d  án đ u t  trang thi t b  ph c v  cho côngế ị ệ ự ầ ư ế ị ụ ụ  
tác giáo d c, đào t o do c  quan Nhà n c có th m quy n c p;ụ ạ ơ ướ ẩ ề ấ

­ Danh m c trang thi t b  thu c d  án do c p phê duy t d  án duy t;ụ ế ị ộ ự ấ ệ ự ệ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u ờ ậ ẩ đã làm th  t c h i quan;ủ ụ ả

­ Thông báo thu  c a c  quan H i quan;ế ủ ơ ả

­ H p đ ng nh p kh u  ợ ồ ậ ẩ ho c u  thác nh p kh u (n u là hàng hoáặ ỷ ậ ẩ ế  
nh p kh u u  thác) ho c gi y báo trúng th u kèm theo h p đ ng cung c pậ ẩ ỷ ặ ấ ầ ợ ồ ấ  
hàng hoá (n u là hàng hoá nh p kh u theo hình th c đ u th u, giá thanh toánế ậ ẩ ứ ấ ầ  
không bao g m thu  nh p kh u).ồ ế ậ ẩ

Trên c  s  h  s  quy đ nh, T ng c c H i quan xem xét và ra quy tơ ở ồ ơ ị ổ ụ ả ế  
đ nh mi n thu  đ i v i tr ng h p 1.1; C c H i quan đ a ph ng xem xétị ễ ế ố ớ ườ ợ ụ ả ị ươ  
và ra quy t đ nh mi n thu  đ i v i tr ng h p 1.2, 1.3. C  quan H i quanế ị ễ ế ố ớ ườ ợ ơ ả  
n i làm th  t c nh p kh u căn c  quy t đ nh mi n thu  c a T ng c c H iơ ủ ụ ậ ẩ ứ ế ị ễ ế ủ ổ ụ ả  
quan, C c H i quan đ a ph ng, ki m tra đ i chi u v i h  s  g c lô hàngụ ả ị ươ ể ố ế ớ ồ ơ ố  
nh p kh u đ  th c hi n vi c thanh kho n s  thu  nh p kh u đ c mi n vàậ ẩ ể ự ệ ệ ả ố ế ậ ẩ ượ ễ  
ghi rõ trên T  khai hàng hoá nh p kh u: "Hàng hoá mi n thu  theo Quy tờ ậ ẩ ễ ế ế  
đ nh s ...  ngày...  tháng...  năm... c a…”.ị ố ủ

2/ Hàng hoá nh p kh u c a doanh nghi p có v n đ u t  n c ngoài,ậ ẩ ủ ệ ố ầ ư ướ  
các bên h p doanh theo Lu t đ u t  n c ngoài t i Vi t Nam th c hi n theoợ ậ ầ ư ướ ạ ệ ự ệ  
quy đ nh t i Ngh  đ nh s  24/2000/NĐ­CP ngày 31/7/2000 c a Chính phị ạ ị ị ố ủ ủ 
quy đ nh chi ti t thi hành Lu t đ u t  n c ngoài t i Vi t Nam và Ngh  đ nhị ế ậ ầ ư ướ ạ ệ ị ị  
s  27/2003/NĐ­CP ngày 19/3/2003 c a Chính ph  s a đ i, b  sung m t số ủ ủ ử ổ ổ ộ ố 
đi u   c a   Ngh   đ nh   s   24/2000/NĐ­CP   ngày   31/7/2000   và   các   văn   b nề ủ ị ị ố ả  
h ng d n hi n hành.ướ ẫ ệ

Tr ng h p doanh nghi p đ c h ng  u đãi mi n thu  nh p kh uườ ợ ệ ượ ưở ư ễ ế ậ ẩ  
nh ng không nh p kh u hàng hoá t  n c ngoài mà mua l i hàng hoá đãư ậ ẩ ừ ướ ạ  
đ c mi n thu  nh p kh u c a doanh nghi p có v n đ u t  n c ngoài,ượ ễ ế ậ ẩ ủ ệ ố ầ ư ướ  
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các  bên  h p  doanh   đ c  phép  chuy n  nh ng   t i  Vi t  Nam  thì  doanhợ ượ ể ượ ạ ệ  
nghi p đ c phép ti p nh n hàng hoá đó đ  t o tài s n c  đ nh c a doanhệ ượ ế ậ ể ạ ả ố ị ủ  
nghi p đ c mi n thu  nh p kh u theo Lu t đ u t  n c ngoài t i Vi tệ ượ ễ ế ậ ẩ ậ ầ ư ướ ạ ệ  
Nam và các văn b n h ng d n hi n hành, đ ng th i không truy thu thuả ướ ẫ ệ ồ ờ ế 
nh p  kh u   đ i  v i  doanh  nghi p  đ c  phép  chuy n  nh ng  hàng  hoá.ậ ẩ ố ớ ệ ượ ể ượ  
Nh ng hàng hoá này ph i tính tr  lùi (s  l ng, tr  giá) trong danh m c hàngữ ả ừ ố ượ ị ụ  
hoá mi n thu  đ c các c  quan Nhà n c có th m quy n phê duy t choễ ế ượ ơ ướ ẩ ề ệ  
doanh nghi p.ệ

3/  Hàng hoá nh p kh u c a các nhà đ u t   trong n c  theo Lu tậ ẩ ủ ầ ư ướ ậ  
khuy n khích đ u t  trong n c (s a đ i) th c hi n theo quy đ nh t i Nghế ầ ư ướ ử ổ ự ệ ị ạ ị 
đ nh s  51/1999/NĐ­CP ngày 8/7/1999 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thiị ố ủ ủ ị ế  
hành  Lu t  khuy n  khích  đ u   t   trong  n c   (s a   đ i)   và  Ngh  đ nh   sậ ế ầ ư ướ ử ổ ị ị ố 
35/2002/NĐ­CP ngày 29/3/2002 c a Chính ph  s a đ i, b  sung danh m củ ủ ử ổ ổ ụ  
A, B và C ban hành t i Ph  l c kèm theo Ngh  đ nh s  51/1999/NĐ­CP ngàyạ ụ ụ ị ị ố  
8/7/1999 và các văn b n h ng d n hi n hành.ả ướ ẫ ệ

Tr ng h p doanh nghi p đ c h ng  u đãi mi n thu  nh p kh uườ ợ ệ ượ ưở ư ễ ế ậ ẩ  
nh ng không nh p kh u hàng hoá t  n c ngoài mà mua l i hàng hoá đãư ậ ẩ ừ ướ ạ  
đ c   mi n   thu   nh p   kh u   c a   doanh   nghi p   trong   n c   đ c   phépượ ễ ế ậ ẩ ủ ệ ướ ượ  
chuy n nh ng t i Vi t Nam thì doanh nghi p đ c phép ti p nh n hàngể ượ ạ ệ ệ ượ ế ậ  
hoá đó đ  t o tài s n c  đ nh c a doanh nghi p đ c mi n thu  nh p kh uể ạ ả ố ị ủ ệ ượ ễ ế ậ ẩ  
theo Lu t khuy n khích đ u t  trong n c (s a đ i) và các văn b n h ngậ ế ầ ư ướ ử ổ ả ướ  
d n hi n hành, đ ng th i  không truy thu thu  nh p kh u đ i v i  doanhẫ ệ ồ ờ ế ậ ẩ ố ớ  
nghi p đ c phép chuy n nh ng hàng hoá. Nh ng hàng hoá này ph i tínhệ ượ ể ượ ữ ả  
tr  lùi (s  l ng, tr  giá) trong danh m c hàng hoá mi n thu  đ c các cừ ố ượ ị ụ ễ ế ượ ơ 
quan Nhà n c có th m quy n phê duy t cho doanh nghi p.ướ ẩ ề ệ ệ

4/ Đ i v i hàng hoá là quà bi u, quà t ng:ố ớ ế ặ  

Hàng hoá là quà bi u, quà t ng thu c đ i t ng đ c xét mi n thuế ặ ộ ố ượ ượ ễ ế 
xu t kh u, thu  nh p kh u là hàng hoá đ c phép xu t kh u, nh p kh u,ấ ẩ ế ậ ẩ ượ ấ ẩ ậ ẩ  
bao g m các tr ng h p và đ nh m c xét mi n thu  c  th  sau đây:ồ ườ ợ ị ứ ễ ế ụ ể

4.1/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u:ố ớ ấ ẩ

­ Hàng hoá đ c phép xu t kh u c a các t  ch c, cá nhân t  Vi tượ ấ ẩ ủ ổ ứ ừ ệ  
Nam đ  bi u t ng cho các t  ch c, cá nhân   n c ngoài.ể ế ặ ổ ứ ở ướ

­ Hàng hoá c a các t  ch c, cá nhân n c ngoài đ c các t  ch c, cáủ ổ ứ ướ ượ ổ ứ  
nhân Vi t Nam bi u, t ng khi vào làm vi c, du l ch, thăm thân nhân t i Vi tệ ế ặ ệ ị ạ ệ  
Nam đ c phép xu t kh u ra n c ngoài.ượ ấ ẩ ướ

­ Hàng hoá c a các t  ch c Vi t Nam đ c phép xu t kh u ra n củ ổ ứ ệ ượ ấ ẩ ướ  
ngoài tham gia h i ch , tri n lãm, qu ng cáo; sau đó s  d ng đ  bi u, t ngộ ợ ể ả ử ụ ể ế ặ  
cho các t  ch c, cá nhân   n c ngoài.ổ ứ ở ướ
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­ Đ i v i các t  ch c, cá nhân đ c Nhà n c c  đi công tác, h c t pố ớ ổ ứ ượ ướ ử ọ ậ  
 n c ngoài ho c ng i Vi t Nam đi du l ch   n c ngoài thì ngoài tiêuở ướ ặ ườ ệ ị ở ướ  

chu n hành lý cá nhân xu t c nh n u có mang theo hàng hoá làm quà bi u,ẩ ấ ả ế ế  
t ng cho các t  ch c, cá nhân n c ngoài cũng đ c h ng theo tiêu chu nặ ổ ứ ướ ượ ưở ẩ  
đ nh m c xét mi n thu  xu t kh u hàng hoá quà bi u, quà t ng.ị ứ ễ ế ấ ẩ ế ặ

Đ nh m c hàng hoá quà bi u,  quà  t ng đ c  xét  mi n  thu  xu tị ứ ế ặ ượ ễ ế ấ  
kh u: Tr  giá lô hàng hoá không v t quá 30 (ba m i) tri u đ ng đ i v iẩ ị ượ ươ ệ ồ ố ớ  
t  ch c và không v t quá 1 (m t) tri u đ ng đ i v i cá nhân.ổ ứ ượ ộ ệ ồ ố ớ

4.2/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u:ố ớ ậ ẩ

4.2.1/  Hàng hoá là quà bi u, quà t ng c a các t  ch c, cá nhân tế ặ ủ ổ ứ ừ 
n c ngoài t ng cho các t  ch c Vi t Nam có tr  giá hàng hoá không v tướ ặ ổ ứ ệ ị ượ  
quá 30 (ba m i) tri u đ ng thì đ c xét mi n thu .ươ ệ ồ ượ ễ ế

4.2.2/ Hàng hoá là quà bi u, quà t ng c a các t  ch c, cá nhân tế ặ ủ ổ ứ ừ 
n c ngoài t ng cho các cá nhân Vi t Nam v i tr  giá hàng hoá không v tướ ặ ệ ớ ị ượ  
quá 1 (m t) tri u đ ng thì đ c xét mi n thu  ho c tr  giá hàng hoá v tộ ệ ồ ượ ễ ế ặ ị ượ  
quá 1 (m t) tri u đ ng nh ng t ng s  thu  ph i n p d i 50.000 đ ng thìộ ệ ồ ư ổ ố ế ả ộ ướ ồ  
đ c xét mi n thu . Tr ng h p hàng hoá ghi g i t ng cho cá nhân nh ngượ ễ ế ườ ợ ử ặ ư  
th c t  là g i t ng cho m t t  ch c (có văn b n xác nh n c a t  ch c đó)ự ế ử ặ ộ ổ ứ ả ậ ủ ổ ứ  
và hàng hoá đó đ c t  ch c đó qu n lý và s  d ng thì m c mi n thuượ ổ ứ ả ử ụ ứ ễ ế 
đ c áp d ng nh  quy đ nh đ i v i hàng hoá là quà bi u, quà t ng c a cácượ ụ ư ị ố ớ ế ặ ủ  
t  ch c, cá nhân t  n c ngoài t ng cho các t  ch c Vi t Nam.ổ ứ ừ ướ ặ ổ ứ ệ

4.2.3/  Đ i v i hàng hoá c a các t  ch c, cá nhân n c ngoài đ cố ớ ủ ổ ứ ướ ượ  
phép t m nh p kh u vào Vi t Nam đ  d  h i ch , tri n lãm ho c đ cạ ậ ẩ ệ ể ự ộ ợ ể ặ ượ  
nh p vào Vi t Nam đ  làm hàng m u, qu ng cáo nh ng sau đó không táiậ ệ ể ẫ ả ư  
xu t mà làm quà bi u, quà t ng, quà l u ni m cho các t  ch c, cá nhân Vi tấ ế ặ ư ệ ổ ứ ệ  
Nam thì đ c xét mi n thu  trong các tr ng h p c  th  sau:ượ ễ ế ườ ợ ụ ể

­ Nh ng hàng hoá dùng làm t ng ph m, quà l u ni m cho khách đ nữ ặ ẩ ư ệ ế  
thăm h i ch , tri n lãm có tr  giá th p t  50.000 (năm m i nghìn) đ ng/1ộ ợ ể ị ấ ừ ươ ồ  
v t ph m tr  xu ng và t ng tr  giá lô hàng nh p kh u dùng đ  bi u, t ngậ ẩ ở ố ổ ị ậ ẩ ể ế ặ  
không quá 10 (m i) tri u đ ng.ườ ệ ồ

­ Nh ng hàng hoá là thi t b  l , s n ph m đ n chi c mà ch  hàngữ ế ị ẻ ả ẩ ơ ế ủ  
bi u, t ng cho các t  ch c trong n c đ  làm m u nghiên c u s n xu tế ặ ổ ứ ướ ể ẫ ứ ả ấ  
không k  giá tr  cao hay th p.ể ị ấ

4.2.4/ Hàng hoá c a các t  ch c, cá nhân n c ngoài đ c phép nh pủ ổ ứ ướ ượ ậ  
kh u vào Vi t Nam v i m c đích đ  làm gi i th ng trong các cu c thi vẩ ệ ớ ụ ể ả ưở ộ ề 
th  thao, văn hoá, ngh  thu t,... đ c xét mi n thu  đ i v i hàng hoá dùngể ệ ậ ượ ễ ế ố ớ  
làm gi i th ng có tr  giá không quá 2 (hai) tri u đ ng/1 gi i (đ i v i cáả ưở ị ệ ồ ả ố ớ  
nhân) và 30 (ba m i) tri u đ ng/1 gi i (đ i v i t  ch c) và t ng tr  giá lôươ ệ ồ ả ố ớ ổ ứ ổ ị  
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hàng nh p kh u dùng làm gi i th ng không quá t ng tr  giá c a các gi iậ ẩ ả ưở ổ ị ủ ả  
th ng b ng hi n v t.ưở ằ ệ ậ

4.2.5/ Đ i v i cá nhân n c ngoài đ c phép nh p c nh vào Vi tố ớ ướ ượ ậ ả ệ  
Nam ngoài tiêu chu n hành lý cá nhân còn đ c xét mi n thu  s  hàng hoáẩ ượ ễ ế ố  
mang theo có tr  giá không quá 1 (m t) tri u đ ng đ  làm quà bi u, t ng, v tị ộ ệ ồ ể ế ặ ậ  
l u ni m cho các t  ch c ho c cá nhân Vi t Nam.ư ệ ổ ứ ặ ệ

4.2.6/ Hàng hoá c a các đ i t ng đ c t m mi n thu  nh ng khôngủ ố ượ ượ ạ ễ ế ư  
tái xu t mà đ c phép c a c  quan Nhà n c có th m quy n đ  làm quàấ ượ ủ ơ ướ ẩ ề ể  
t ng, quà bi u cho các t  ch c, cá nhân Vi t Nam thì đ nh m c hàng hoá quàặ ế ổ ứ ệ ị ứ  
bi u, quà t ng đ c xét mi n thu  là không v t quá 30 (ba m i) tri uế ặ ượ ễ ế ượ ươ ệ  
đ ng đ i v i t  ch c và không v t quá 1 (m t) tri u đ ng đ i v i cá nhân.ồ ố ớ ổ ứ ượ ộ ệ ồ ố ớ

4.2.7/ Hàng m u c a các t  ch c, cá nhân t  n c ngoài g i cho cácẫ ủ ổ ứ ừ ướ ử  
t  ch c, cá nhân Vi t Nam và ng c l i đ c th c hi n theo đ nh m c xétổ ứ ệ ượ ạ ượ ự ệ ị ứ  
mi n thu  hàng hoá quà bi u, quà t ng là không v t quá 30 (ba m i)ễ ế ế ặ ượ ươ  
tri u đ ng đ i v i t  ch c và không v t quá 1 (m t) tri u đ ng đ i v i cáệ ồ ố ớ ổ ứ ượ ộ ệ ồ ố ớ  
nhân.

4.3/ Hàng hoá là quà bi u, quà t ng có tr  giá v t quá đ nh m c xétế ặ ị ượ ị ứ  
mi n thu  theo quy đ nh trên thì ph i n p thu  đ i v i ph n v t. Tr  cácễ ế ị ả ộ ế ố ớ ầ ượ ừ  
tr ng h p sau thì đ c xét mi n thu  đ i v i toàn b  tr  giá lô hàng:ườ ợ ượ ễ ế ố ớ ộ ị

4.3.1/ Các đ n v  nh n hàng quà bi u, ơ ị ậ ế quà t ng là c  quan hành chínhặ ơ  
s  nghi p, các c  quan đoàn th  xã h i ho t đ ng b ng kinh phí ngân sáchự ệ ơ ể ộ ạ ồ ằ  
c p phát, n u đ c c  quan ch  qu n c p trên cho phép ti p nh n đ  sấ ế ượ ơ ủ ả ấ ế ậ ể ử 
d ng thì đ c xét mi n thu  trong t ng tr ng h p c  th . Trong tr ngụ ượ ễ ế ừ ườ ợ ụ ể ườ  
h p này đ n v  ph i ghi tăng tài s n ph n ngân sách c p bao g m c  thu ,ợ ơ ị ả ả ầ ấ ồ ả ế  
tr  giá lô hàng quà bi u, quà t ng và ph i qu n lý, s  d ng theo đúng ch  đị ế ặ ả ả ử ụ ế ộ 
hi n hành v  qu n lý tài s n c  quan t  kinh phí ngân sách c p phát. ệ ề ả ả ơ ừ ấ

4.3.2/ Lô hàng quà bi u, quà t ng mang m c đích nhân đ o, t  thi n,ế ặ ụ ạ ừ ệ  
nghiên c u khoa h c.ứ ọ

4.3.3/ Ng i Vi t Nam đ nh c    n c ngoài g i thu c ch a b nh vườ ệ ị ư ở ướ ử ố ữ ệ ề 
cho thân nhân t i Vi t Nam là gia đình có công v i cách m ng, th ng binh,ạ ệ ớ ạ ươ  
li t s , ng i già y u không n i n ng t a có xác nh n c a chính quy nệ ỹ ườ ế ơ ươ ự ậ ủ ề  
đ a ph ng. ị ươ

4.4/ Tr  giá hàng hoá là quà bi u, quà t ng đ c xác đ nh nh  sau: ị ế ặ ượ ị ư

4.4.1/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u: là tr  giá ghi trên hoá đ n theo đúngố ớ ấ ẩ ị ơ  
qui đ nh hi n hành. Tr ng h p không có hoá đ n thì C c H i quan đ aị ệ ườ ợ ơ ụ ả ị  
ph ng xác đ nh tr  giá hàng hoá d a trên khai báo c a ch  hàng phù h pươ ị ị ự ủ ủ ợ  
v i tr  giá giao d ch trên th  tr ng.ớ ị ị ị ườ
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4.4.2/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u: là tr  giá hàng hoá nh p kh u ch aố ớ ậ ẩ ị ậ ẩ ư  
có thu  nh p kh u và đ c xác đ nh theo h ng d n t i Ph n B  Thông tế ậ ẩ ượ ị ướ ẫ ạ ầ ư 
này. 

4.5/ Th  t c h  s  xét mi n thu :ủ ụ ồ ơ ễ ế

Th  t c, h  s  xét mi n thu  hàng hoá quà bi u, quà t ng, hàng m uủ ụ ồ ơ ễ ế ế ặ ẫ  
bao g m:ồ

­ Công văn yêu c u xét mi n thu  c a t  ch c, cá nhân đ c bi u,ầ ễ ế ủ ổ ứ ượ ế  
t ng; ặ

­ Thông báo ho c quy t đ nh ho c tho  thu n t ng hàng hoá; gi yặ ế ị ặ ả ậ ặ ấ  
thông báo ho c tho  thu n g i hàng m u;ặ ả ậ ử ẫ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u, hàng hoá nh p kh u đã làm th  t c h iờ ấ ẩ ậ ẩ ủ ụ ả  
quan;

­ Thông báo thu  c a c  quan H i quan;ế ủ ơ ả

­ Gi y xác nh n c a chính quy n đ a ph ng (đ i v i tr ng h pấ ậ ủ ề ị ươ ố ớ ườ ợ  
4.3.3 nêu trên); 

Tr ng h p hàng hoá là quà bi u, quà t ng ho c hàng m u do cácườ ợ ế ặ ặ ẫ  
doanh nghi p kinh doanh trong lĩnh v c giao nh n v n t i đ m nh n v nệ ự ậ ậ ả ả ậ ậ  
chuy n và làm th  t c h i quan thì ngoài th  t c h  s  xét mi n thu  nhể ủ ụ ả ủ ụ ồ ơ ễ ế ư 
trên, ph i có thêm gi y u  quy n c a t  ch c, cá nhân đ c bi u, t ngả ấ ỷ ề ủ ổ ứ ượ ế ặ  
ho c hàng m u cho doanh nghi p v n t i đ m nh n v n chuy n và làm thặ ẫ ệ ậ ả ả ậ ậ ể ủ 
t c h i quan.ụ ả

Tr ng h p hàng hoá c a các đ i t ng đ c t m mi n thu  nh ngườ ợ ủ ố ượ ượ ạ ễ ế ư  
không tái xu t mà đ c phép c a c  quan Nhà n c có th m quy n đ  làmấ ượ ủ ơ ướ ẩ ề ể  
quà t ng, quà bi u cho các t  ch c, cá nhân Vi t Nam thì th  t c, h  s  xétặ ế ổ ứ ệ ủ ụ ồ ơ  
mi n thu  bao g m: (i) Công văn yêu c u xét mi n thu ; (ii) Hoá đ n ho cễ ế ồ ầ ễ ế ơ ặ  
phi u xu t kho v  lô hàng quà bi u, t ng; (iii) B n giao nh n lô hàng bi u,ế ấ ề ế ặ ả ậ ế  
t ng gi a đ i t ng bi u, t ng và đ i t ng nh n bi u, t ng.ặ ữ ố ượ ế ặ ố ượ ậ ế ặ

Căn c  các h  s  và quy đ nh trên đây, C c H i quan đ a ph ng xemứ ồ ơ ị ụ ả ị ươ  
xét và ra quy t đ nh mi n thu  cho các lô hàng quà bi u, t ng c a t  ch cế ị ễ ế ế ặ ủ ổ ứ  
cá nhân n c ngoài cho cá nhân Vi t Nam và ng c l i. ướ ệ ượ ạ Riêng các tr ngườ  
h p 4.3.1 và 4.3.2 nêu trên, T ng c c H i quan s  xem xét x  lý c  th .ợ ổ ụ ả ẽ ử ụ ể

Trên c  s  quy t đ nh mi n thu , c  quan H i quan n i làm th  t cơ ở ế ị ễ ế ơ ả ơ ủ ụ  
nh p kh u hàng hoá ph i thanh kho n s  thu  đ c mi n và ghi rõ trên Tậ ẩ ả ả ố ế ượ ễ ờ 
khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u: "Hàng hoá mi n thu  theo Quy t đ nhấ ẩ ậ ẩ ễ ế ế ị  
s ... ngày... tháng... năm... c a...".ố ủ
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 5/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u đ  bán t i c a hàng mi n thu : cố ớ ậ ẩ ể ạ ử ễ ế ơ 
quan H i quan qu n lý theo ch  đ  qu n lý giám sát hàng hoá nh p kh u đả ả ế ộ ả ậ ẩ ể 
bán mi n thu  quy đ nh t i Quy ch  v  c a hàng kinh doanh hàng mi nễ ế ị ạ ế ề ử ễ  
thu  ban hành kèm theo Quy t đ nh s  205/1998/QĐ­TTG ngày 19/10/1998,ế ế ị ố  
Quy t  đ nh   s  206/2003/QĐ­TTG ngày  7/10/2003  c a  Th   t ng  Chínhế ị ố ủ ủ ướ  
ph .  ủ

Tr ng h p n u có hàng hoá khuy n mãi, hàng hoá th  nghi m đ cườ ợ ế ế ử ệ ượ  
phía n c ngoài cung c p mi n phí cho c a hàng mi n thu  đ  kèm bánướ ấ ễ ử ễ ế ể  
cùng v i hàng hoá bán t i c a hàng mi n thu  thì s  hàng hoá khuy n mãi,ớ ạ ử ễ ế ố ế  
hàng hoá th  nghi m nêu trên không ph i tính thu  nh p kh u. Hàng hoáử ệ ả ế ậ ẩ  
khuy n mãi và hàng hoá th  nghi m đ u ch u s  giám sát và qu n lý c a cế ử ệ ề ị ự ả ủ ơ 
quan H i quan nh  hàng hoá nh p kh u đ  bán t i c a hàng kinh doanhả ư ậ ẩ ể ạ ử  
hàng mi n thu .ễ ế

 C c H i quan đ a ph ng t  ch c th c hi n vi c mi n thu , qu n lýụ ả ị ươ ổ ứ ự ệ ệ ễ ế ả  
hàng bán mi n thu  quy đ nh t i đi m này.ễ ế ị ạ ể

III/  Xét gi m thu :ả ế

Hàng hóa xu t kh u, nh p kh u trong quá trình v n chuy n, b c x pấ ẩ ậ ẩ ậ ể ố ế  
(hàng hóa còn n m trong s  giám sát, qu n lý c a c  quan H i quan theo quiằ ự ả ủ ơ ả  
đ nh hi n hành c a Lu t H i quan và các văn b n h ng d n th c hi nị ệ ủ ậ ả ả ướ ẫ ự ệ  
Lu t H i quan)ậ ả  b  h  h ng, m t mát có lý do xác đáng thì ị ư ỏ ấ C c H i quan đ aụ ả ị  
ph ng xem xét và ra quy t đ nhươ ế ị  gi m thu  căn c  vào m c đ  t n th t, hả ế ứ ứ ộ ổ ấ ư 
h ng đã đ c giám đ nh và h  s  có liên quan.ỏ ượ ị ồ ơ

 

E/ HOÀN L I THU , TRUY THU THU :Ạ Ế Ế

I/  Hoàn thu :ế

1/ Các tr ng h p đ c xét hoàn thu :ườ ợ ượ ế

Các tr ng h p đã n p thu  đ c xét hoàn l i thu  theo quy đ nh t iườ ợ ộ ế ượ ạ ế ị ạ  
Đi u 16 Ngh  đ nh s  54/CP ngày 28/08/1993 c a Chính ph , các t  ch c, cáề ị ị ố ủ ủ ổ ứ  
nhân ph i có đ y đ  các gi y t  sau:ả ầ ủ ấ ờ

1.1/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u đã n p thu  mà còn l u kho, l u bãiố ớ ậ ẩ ộ ế ư ư  
t i c a kh u d i s  giám sát c a c  quan H i quan, đ c phép tái xu tạ ử ẩ ướ ự ủ ơ ả ượ ấ  
ph i có:ả

­ Công văn yêu c u hoàn thu  nh p kh u đã n p;ầ ế ậ ẩ ộ

­ T  khai hàng hóa nh p kh u đã tính thu  c a c  quan H i quan;ờ ậ ẩ ế ủ ơ ả
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­ T  khai hàng hoá xu t kh u đã làm th  t c h i quan, có xác nh nờ ấ ẩ ủ ụ ả ậ  
c a c  quan H i quan là hàng hoá thu c t  khai nh p kh u nào còn l u kho,ủ ơ ả ộ ờ ậ ẩ ư  
l u bãi   c a kh u ho c hàng hóa v n còn d i s  giám sát c a c  quanư ở ử ẩ ặ ẫ ướ ự ủ ơ  
H i quan đã th c xu t kh u; ả ự ấ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu .ế ứ ừ ộ ế

1.2/ Đ i v i hàng hoá xu t kh u đã n p thu  xu t kh u nh ng khôngố ớ ấ ẩ ộ ế ấ ẩ ư  
xu t n a, ph i có:ấ ữ ả

­ Công văn yêu c u hoàn thu  xu t kh u đã n p;ầ ế ấ ẩ ộ

­ T  khai hàng hóa xu t kh u có xác nh n c a c  quan H i quan làờ ấ ẩ ậ ủ ơ ả  
hàng hoá không xu t kh u;ấ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu .ế ứ ừ ộ ế

1.3/ Đ i v i hàng hoá đã n p thu  xu t kh u, thu  nh p kh u nh ngố ớ ộ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ư  
th c t  xu t kh u ho c nh p kh u ít h n, ph i có:ự ế ấ ẩ ặ ậ ẩ ơ ả

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  xu t kh u ho c thu  nh p kh uầ ạ ế ấ ẩ ặ ế ậ ẩ  
n p th a;ộ ừ

­ T  khai hàng hóa xu t kh u ho c nh p kh u đã làm th  t c h iờ ấ ẩ ặ ậ ẩ ủ ụ ả  
quan; 

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ Hóa đ n bán hàng, mua hàng theo h p đ ng mua bán hàng hoá.ơ ợ ồ

1.4/  Đ i v i hàng hoá nh p kh u ch a phù h p v  ch t l ng quiố ớ ậ ẩ ư ợ ề ấ ượ  
cách, ph m c p so v i h p đ ng mua bán hàng hoá đã ký v i phía n cẩ ấ ớ ợ ồ ớ ướ  
ngoài, do phía n c ngoài g i sai, có gi y giám đ nh c a c  quan Nhà n cướ ử ấ ị ủ ơ ướ  
có th m quy n, có xác nh n c a ch  hàng n c ngoài thì C c H i quan đ aẩ ề ậ ủ ủ ướ ụ ả ị  
ph ng căn c  vào k t qu  ki m hóa hàng hoá th c nh p kh u và đ i chi uươ ứ ế ả ể ự ậ ẩ ố ế  
v i các quy đ nh hi n hành c a Nhà n c đ  xem xét quy t đ nh vi c choớ ị ệ ủ ướ ể ế ị ệ  
nh p kh u hàng hóa ho c b t bu c tái xu t. Đ ng th i tính l i  s  thuậ ẩ ặ ắ ộ ấ ồ ờ ạ ố ế 
nh p kh u ph i n p đ  thu thu  phù h p v i hàng hoá th c nh p kh uậ ẩ ả ộ ể ế ợ ớ ự ậ ẩ  
trong tr ng h p có s  thay đ i v  thu  su t,  giá tính thu . N u doanhườ ợ ự ổ ề ế ấ ế ế  
nghi p đã n p s  ti n thu  nh p kh u quá s  thu  nh p kh u tính l i theoệ ộ ố ề ế ậ ẩ ố ế ậ ẩ ạ  
hàng hoá th c nh p kh u thì s  đ c hoàn l i s  đã n p th a.ự ậ ẩ ẽ ượ ạ ố ộ ừ

H  s  yêu c u hoàn l i thu  bao g m:ồ ơ ầ ạ ế ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i s  ti n thu  nh p kh u n p th a;ầ ạ ố ề ế ậ ẩ ộ ừ

­ K t qu  giám đ nh hàng hóa nh p kh u c a c  quan Nhà n c cóế ả ị ậ ẩ ủ ơ ướ  
th m quy n;ẩ ề
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­ Xác nh n c a phía ch  hàng n c ngoài v  vi c g i hàng hoá saiậ ủ ủ ướ ề ệ ử  
h p đ ng;ợ ồ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u có ghi rõ k t qu  ki m hóa và các hờ ậ ẩ ế ả ể ồ 
s  có liên quan đ n vi c nh p kh u lô hàng;ơ ế ệ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho lô hàng nh p kh u.ứ ừ ậ ẩ

1.5/ Đ i v i tr ng h p có nh m l n trong kê khai tính thu  (bao g mố ớ ườ ợ ầ ẫ ế ồ  
c  đ i t ng n p thu  ho c c  quan H i quan)ả ố ượ ộ ế ặ ơ ả  thì đ c hoàn tr  ti n thuượ ả ề ế 
n p th a trong th i h n m t năm tr  v  tr c (k  t  ngày đăng ký T  khaiộ ừ ờ ạ ộ ở ề ướ ể ừ ờ  
hàng hoá xu t kh u, nh p kh u đ n ngày phát hi n nh m l n). H  s  yêuấ ẩ ậ ẩ ế ệ ầ ẫ ồ ơ  
c u xét hoàn thu  g m:ầ ế ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i ti n thu  xu t kh u, thu  nh p kh u n pầ ạ ề ế ấ ẩ ế ậ ẩ ộ  
th a;ừ

­ T  khai hàng hóa xu t kh u, nh p kh u (kèm theo h  s  xu t kh u,ờ ấ ẩ ậ ẩ ồ ơ ấ ẩ  
nh p kh u có liên quan);ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu .ế ứ ừ ộ ế

1.6/ Đ i v i hàng hoá là nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu tố ớ ệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ  
hàng hoá xu t kh u đ c hoàn thu  t ng  ng v i t  l  xu t kh u thànhấ ẩ ượ ế ươ ứ ớ ỷ ệ ấ ẩ  
ph m, đ c xác đ nh c  th  nh  sau:ẩ ượ ị ụ ể ư

1.6.1/ Các lo i v t t , nguyên li u đ c hoàn thu  nh p kh u, baoạ ậ ư ệ ượ ế ậ ẩ  
g m:ồ

­ Nguyên li u, v t t  nh p kh u ệ ậ ư ậ ẩ (k  c  linh ki n l p ráp, bán thànhể ả ệ ắ  
ph m, bao bì đóng gói)ẩ  tr c ti p c u thành th c th  s n ph m xu t kh u;ự ế ấ ự ể ả ẩ ấ ẩ

­ Nguyên li u, v t t  tr c ti p tham gia vào quá trình s n xu t hàngệ ậ ư ự ế ả ấ  
hoá  xu t  kh u nh ng không  tr c   ti p  chuy n hoá  thành hàng hoá  ho cấ ẩ ư ự ế ể ặ  
không c u thành th c th  s n ph m, nh : gi y, ph n, bút v , bút v ch d u,ấ ự ể ả ẩ ư ấ ấ ẽ ạ ấ  
đinh ghim qu n áo, m c s n in, bàn ch i quét keo, ch i quét keo, khung inầ ự ơ ả ổ  
l i, k p t y, d u đánh bóng,...ướ ế ẩ ầ

1.6.2/ Các tr ng h p đ c xét hoàn thu , bao g m:ườ ợ ượ ế ồ

1.6.2.1/ Doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  đ  s n xu tệ ậ ẩ ệ ậ ư ể ả ấ  
hàng hoá xu t kh u ho c t  ch c thuê gia công trong n c (ấ ẩ ặ ổ ứ ướ k  c  thuê giaể ả  
công t i các doanh nghi p ch  xu t, khu ch  xu t và các khu v c khác đ cạ ệ ế ấ ế ấ ự ượ  
phép mi n thu  theo quy đ nh c a Chính ph ; ho c gia công   n c ngoài;ễ ế ị ủ ủ ặ ở ướ  
ho c tr ng h p liên k t s n xu t hàng hoá xu t kh u)ặ ườ ợ ế ả ấ ấ ẩ  và nh n s n ph mậ ả ẩ  
v  đ  xu t kh u; Th  t c h  s  g m:ề ể ấ ẩ ủ ụ ồ ơ ồ
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­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u đ i v i nguyên li u, v tầ ạ ế ậ ẩ ố ớ ệ ậ  
t  nh p kh u đ  s n xu t hàng hoá xu t kh u c a doanh nghi p, trong đóư ậ ẩ ể ả ấ ấ ẩ ủ ệ  
có gi i trình c  th  s  l ng, tr  giá nguyên li u, v t t  nh p kh u và đã sả ụ ể ố ượ ị ệ ậ ư ậ ẩ ử 
d ng đ  s n xu t hàng hoá xu t kh u; s  thu  nh p kh u đã n p; s  l ngụ ể ả ấ ấ ẩ ố ế ậ ẩ ộ ố ượ  
hàng hoá xu t kh u; s  thu  nh p kh u yêu c u hoàn;ấ ẩ ố ế ậ ẩ ầ

­ B n kê m c tiêu hao th c t  nguyên li u, v t t  nh p kh u c a m tả ứ ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ủ ộ  
đ n v  s n ph m.ơ ị ả ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u nguyên li u, v t t  đã làm th  t c h iờ ậ ẩ ệ ậ ư ủ ụ ả  
quan; H p đ ng nh p kh u;ợ ồ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ T  khai hàng hóa xu t kh u đã làm th  t c h i quan; H p đ ng xu tờ ấ ẩ ủ ụ ả ợ ồ ấ  
kh u;ẩ

­ H p đ ng u  thác xu t kh u, nh p kh u n u là hình th c xu tợ ồ ỷ ấ ẩ ậ ẩ ế ứ ấ  
kh u, nh p kh u u  thác;ẩ ậ ẩ ỷ

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho các lô hàng xu t kh u;ứ ừ ấ ẩ

­ H p đ ng liên k t s n xu t hàng hoá xu t kh u n u là tr ng h pợ ồ ế ả ấ ấ ẩ ế ườ ợ  
liên k t s n xu t hàng hoá xu t kh u.ế ả ấ ấ ẩ

 Tr ng h p doanh nghi p đ a nguyên li u, v t t  cho doanh nghi pườ ợ ệ ư ệ ậ ư ệ  
ch  xu t ho c n c ngoài gia công sau đó nh n s n ph m v  đ  s n xu tế ấ ặ ướ ậ ả ẩ ề ể ả ấ  
và/ho c xu t kh u thì ngoài các gi y t  nêu trên còn ph i b  sung các gi yặ ấ ẩ ấ ờ ả ổ ấ  
t  sau:ờ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u nguyên li u, v t t  cho gia công; Tờ ấ ẩ ệ ậ ư ờ 
khai hàng hoá nh p kh u s n ph m t  doanh nghi p ch  xu t ho c n cậ ẩ ả ẩ ừ ệ ế ấ ặ ướ  
ngoài.

 ­ Ch ng t  n p thu  (c a s n ph m gia công nh p kh u).ứ ừ ộ ế ủ ả ẩ ậ ẩ

­ H p đ ng gia công v i doanh nghi p ch  xu t ho c v i n c ngoài.ợ ồ ớ ệ ế ấ ặ ớ ướ

1.6.2.2/  Doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  đ  s n xu tệ ậ ẩ ệ ậ ư ể ả ấ  
hàng hoá tiêu th  trong n c sau đó tìm đ c th  tr ng xu t kh u  ụ ướ ượ ị ườ ấ ẩ (th iờ  
gian t i đa cho phép là 2 năm k  t  ngày đăng ký T  khai nguyên li u, v t tố ể ừ ờ ệ ậ ư 
nh p kh u)ậ ẩ  và đ a s  nguyên li u, v t t  này vào s n xu t hàng hoá xu tư ố ệ ậ ư ả ấ ấ  
kh u, đã th c xu t kh u s n ph m ra n c ngoài; Th  t c h  s  xét hoànẩ ự ấ ẩ ả ẩ ướ ủ ụ ồ ơ  
thu  t ng t  nh  tr ng h p 1.6.2.1.ế ươ ự ư ườ ợ

1.6.2.3/  Đ i v i  nguyên li u,  v t   t  nh p kh u đ  th c hi n h pố ớ ệ ậ ư ậ ẩ ể ự ệ ợ  
đ ng gia công (không do bên n c ngoài đ t gia công cung c p mà do doanhồ ướ ặ ấ  
nghi p nh n gia công t  nh p kh u đ  th c hi n h p đ ng gia công đã kýệ ậ ự ậ ẩ ể ự ệ ợ ồ  
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v i khách hàng n c ngoài), khi th c xu t kh u s n ph m s  đ c xét hoànớ ướ ự ấ ẩ ả ẩ ẽ ượ  
thu  nh p kh u nh  đ i v i nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu tế ậ ẩ ư ố ớ ệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ  
hàng hoá xu t kh u. Th  t c h  s  hoàn thu  nh p kh u bao g m:ấ ẩ ủ ụ ồ ơ ế ậ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u đ i v i nguyên li u, v tầ ạ ế ậ ẩ ố ớ ệ ậ  
t  nh p kh u đ  gia công hàng hoá xu t kh u, trong đó có gi i trình c  thư ậ ẩ ể ấ ẩ ả ụ ể 
v  m t hàng, s  l ng, tr  giá nguyên li u, v t t  nh p kh u; s  thu  nh pề ặ ố ượ ị ệ ậ ư ậ ẩ ố ế ậ  
kh u đã n p; s  l ng s n ph m đã xu t kh u; s  thu  nh p kh u yêu c uẩ ộ ố ượ ả ẩ ấ ẩ ố ế ậ ẩ ầ  
hoàn;

­ B n kê m c tiêu hao th c t  nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s nả ứ ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ể ả  
xu t m t đ n v  s n ph m xu t kh u;ấ ộ ơ ị ả ẩ ấ ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u nguyên li u, v t t ; H p đ ng nh pờ ậ ẩ ệ ậ ư ợ ồ ậ  
kh u;ẩ

­ Ch ng t  n p thu  nh p kh u;ứ ừ ộ ế ậ ẩ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u (theo hình th c gia công) đã làm th  t cờ ấ ẩ ứ ủ ụ  
h i quan (b n photocopy có xác nh n sao y b n chính c a doanh nghi pả ả ậ ả ủ ệ  
xu t kh u);ấ ẩ

­ H p đ ng gia công ký v i khách hàng n c ngoài trong đó quy đ nhợ ồ ớ ướ ị  
rõ m t hàng, ch ng lo i,  s  l ng nguyên li u, v t t  do doanh nghi pặ ủ ạ ố ượ ệ ậ ư ệ  
nh n gia công nh p kh u;ậ ậ ẩ

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho lô hàng xu t kh u;ứ ừ ấ ẩ

­ H p đ ng u  thác nh p kh u nguyên li u, v t t  (n u là hình th cợ ồ ỷ ậ ẩ ệ ậ ư ế ứ  
xu t kh u, nh p kh u u  thác).ấ ẩ ậ ẩ ỷ

1.6.2.4/ Doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  đ  s n xu t s nệ ậ ẩ ệ ậ ư ể ả ấ ả  
ph m, sau đó s  d ng s n ph m này đ  gia công hàng hoá xu t kh u theoẩ ử ụ ả ẩ ể ấ ẩ  
h p đ ng gia công v i n c ngoài. Th  t c h  s  hoàn thu  nh  tr ngợ ồ ớ ướ ủ ụ ồ ơ ế ư ườ  
h p 1.6.2.1 nêu trên. Riêng:ợ

­ H p đ ng xu t kh u s n ph m đ c thay b ng h p đ ng gia côngợ ồ ấ ẩ ả ẩ ượ ằ ợ ồ  
hàng hoá xu t kh u ký v i  khách hàng n c  ngoài;  H p đ ng mua s nấ ẩ ớ ướ ợ ồ ả  
ph m s  d ng cho h p đ ng gia công và h p đ ng gia công s n ph m xu tẩ ử ụ ợ ồ ợ ồ ả ẩ ấ  
kh u v i khách hàng n c ngoài có th  đ c th  hi n trong cùng m t b nẩ ớ ướ ể ượ ể ệ ộ ả  
h p đ ng.ợ ồ

­ B n kê m c tiêu hao th c t  nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s nả ứ ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ể ả  
xu t s n ph m đ a vào s n xu t s n ph m gia công và m c tiêu hao th cấ ả ẩ ư ả ấ ả ẩ ứ ự  
t  nguyên li u s n xu t s n ph m xu t kh u theo h p đ ng gia công đã kýế ệ ả ấ ả ẩ ấ ẩ ợ ồ  
k t.ế
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­ B n kê khai s  l ng s n ph m do doanh nghi p s n xu t đã th cả ố ượ ả ẩ ệ ả ấ ự  
t  đ c  s  d ng đ  s n xu t  hàng hoá  xu t  kh u do giám đ c doanhế ượ ử ụ ể ả ấ ấ ẩ ố  
nghi p ký và t  ch u trách nhi m tr c pháp lu t.ệ ự ị ệ ướ ậ

1.6.2.5/  Doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  s n xu t s nệ ậ ẩ ệ ậ ư ả ấ ả  
ph m bán cho doanh nghi p khác đ  tr c ti p s n xu t, gia công hàng hoáẩ ệ ể ự ế ả ấ  
xu t kh u thì sau khi doanh nghi p s n xu t, gia công hàng hoá xu t kh uấ ẩ ệ ả ấ ấ ẩ  
đã xu t kh u s n ph m ra n c ngoài; doanh nghi p nh p kh u nguyênấ ẩ ả ẩ ướ ệ ậ ẩ  
li u, v t t  đ c hoàn thu  nh p kh u t ng  ng v i ph n doanh nghi pệ ậ ư ượ ế ậ ẩ ươ ứ ớ ầ ệ  
khác dùng s n xu t s n ph m và đã th c xu t kh u.ả ấ ả ẩ ự ấ ẩ

  Tr ng h p doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  đ  s nườ ợ ệ ậ ẩ ệ ậ ư ể ả  
xu t s n ph m bán cho các doanh nghi p khác đ  tr c ti p xu t kh u theoấ ả ẩ ệ ể ự ế ấ ẩ  
b  linh ki n thì đ c xét hoàn thu  nh p kh u t ng  ng v i t  l  s nộ ệ ượ ế ậ ẩ ươ ứ ớ ỷ ệ ả  
ph m (b  linh ki n) xu t kh u, v i đi u ki n: (i) S n ph m s n xu t tẩ ộ ệ ấ ẩ ớ ề ệ ả ẩ ả ấ ừ 
nguyên li u, v t t  nh p kh u c a doanh nghi p là m t trong nh ng chiệ ậ ư ậ ẩ ủ ệ ộ ữ  
ti t, linh ki n c a b  linh ki n xu t kh u; (ii) Doanh nghi p mua s n ph mế ệ ủ ộ ệ ấ ẩ ệ ả ẩ  
đ  k t h p v i ph n chi ti t, linh ki n do chính doanh nghi p s n xu t raể ế ợ ớ ầ ế ệ ệ ả ấ  
đ  c u thành nên b  linh ki n xu t kh u.ể ấ ộ ệ ấ ẩ

H  s  yêu c u hoàn thu  nh p kh u bao g m:ồ ơ ầ ế ậ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u, trong đó có gi i trình cầ ạ ế ậ ẩ ả ụ 
th : s  l ng, tr  giá nguyên li u, v t t  nh p kh u s  d ng đ  s n xu t raể ố ượ ị ệ ậ ư ậ ẩ ử ụ ể ả ấ  
hàng hoá bán cho doanh nghi p s n xu t hàng hoá xu t kh u; s  l ngệ ả ấ ấ ẩ ố ượ  
hàng hoá s n xu t đã bán, s  l ng s n ph m đã xu t kh u; s  thu  nh pả ấ ố ượ ả ẩ ấ ẩ ố ế ậ  
kh u đã n p; s  thu  nh p kh u yêu c u hoàn;ẩ ộ ố ế ậ ẩ ầ

­ B n kê m c tiêu hao th c t  nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s nả ứ ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ể ả  
xu t m t đ n v  s n ph m bán cho doanh nghi p s n xu t hàng hoá xu tấ ộ ơ ị ả ẩ ệ ả ấ ấ  
kh u ho c gia công hàng hoá xu t kh u.ẩ ặ ấ ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u đ i v i nguyên li u, v t t  đã làm thờ ậ ẩ ố ớ ệ ậ ư ủ 
t c h i quan; H p đ ng nh p kh u;ụ ả ợ ồ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­   T  khai hàng hoá xu t kh u c a doanh nghi p xu t kh u đã cóờ ấ ẩ ủ ệ ấ ẩ  
ch ng nh n th c xu t c a c  quan H i quan (b n photocopy có xác nh nứ ậ ự ấ ủ ơ ả ả ậ  
sao y b n chính c a doanh nghi p xu t kh u);ả ủ ệ ấ ẩ

­ Hoá đ n đ i v i vi c mua bán hàng hoá gi a hai đ n v .ơ ố ớ ệ ữ ơ ị

­ H p đ ng kinh t  mua, bán hàng hoá gi a doanh nghi p nh p kh uợ ồ ế ữ ệ ậ ẩ  
v i doanh nghi p s n xu t, gia công hàng hoá xu t kh u, trong đó ghi rõớ ệ ả ấ ấ ẩ  
hàng hoá đó đ c s  d ng đ  s n xu t ho c gia công hàng hoá xu t kh uượ ử ụ ể ả ấ ặ ấ ẩ  
(ho c đ  xu t kh u theo b  linh ki n); Ch ng t  thanh toán ti n mua hàng; ặ ể ấ ẩ ộ ệ ứ ừ ề
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­  H p   đ ng   s n   xu t,   gia   công  v i  khách  hàng   n c   ngoài   (b nợ ồ ả ấ ớ ướ ả  
photocopy có xác nh n sao y b n chính c a doanh nghi p);ậ ả ủ ệ

­ B n kê khai c a doanh nghi p xu t kh u s n ph m v  s  l ng vàả ủ ệ ấ ẩ ả ẩ ề ố ượ  
m c tiêu hao th c t  s n ph m mua v  đ  tr c ti p s n xu t m t đ n vứ ự ế ả ẩ ề ể ự ế ả ấ ộ ơ ị 
s n ph m xu t kh u; B n kê ch ng t  thanh toán các lô hàng xu t kh u v iả ẩ ấ ẩ ả ứ ừ ấ ẩ ớ  
khách hàng n c ngoài do Giám đ c doanh nghi p xu t kh u ký, đóng d uướ ố ệ ấ ẩ ấ  
và ch u trách nhi m tr c pháp lu t v  tính chính xác c a s  li u đã kê khai.ị ệ ướ ậ ề ủ ố ệ

­  H p đ ng u  thác xu t kh u,  nh p kh u (n u là  hàng hoá xu tợ ồ ỷ ấ ẩ ậ ẩ ế ấ  
kh u, nh p kh u u  thác).ẩ ậ ẩ ỷ

1.6.2.6/  Doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  s n xu t s nệ ậ ẩ ệ ậ ư ả ấ ả  
ph m bán cho doanh nghi p khác đ  tr c ti p xu t kh u s n ph m ra n cẩ ệ ể ự ế ấ ẩ ả ẩ ướ  
ngoài. Sau khi doanh nghi p mua s n ph m c a doanh nghi p s n xu t đãệ ả ẩ ủ ệ ả ấ  
xu t kh u s n ph m ra n c ngoài thì doanh nghi p nh p kh u nguyênấ ẩ ả ẩ ướ ệ ậ ẩ  
li u, v t t  đ c hoàn thu  nh p kh u t ng  ng v i s  l ng s n ph mệ ậ ư ượ ế ậ ẩ ươ ứ ớ ố ượ ả ẩ  
th c xu t kh u .ự ấ ẩ

Th  t c h  s  yêu c u hoàn thu  nh p kh u bao g m:ủ ụ ồ ơ ầ ế ậ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u, trong đó có gi i trình cầ ạ ế ậ ẩ ả ụ 
th : S  l ng, tr  giá nguyên li u, v t t  nh p kh u; s  thu  nh p kh u đãể ố ượ ị ệ ậ ư ậ ẩ ố ế ậ ẩ  
n p; s  l ng s n ph m s n xu t đã bán cho doanh nghi p xu t kh u; sộ ố ượ ả ẩ ả ấ ệ ấ ẩ ố 
l ng s n ph m đã xu t kh u; s  thu  nh p kh u yêu c u hoàn;ượ ả ẩ ấ ẩ ố ế ậ ẩ ầ

­ B n kê m c tiêu hao th c t  nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s nả ứ ự ế ệ ậ ư ậ ẩ ể ả  
xu t m t đ n v  s n ph m bán cho doanh nghi p khác đ  xu t kh u.ấ ộ ơ ị ả ẩ ệ ể ấ ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u nguyên li u, v t t  đã làm th  t c h iờ ậ ẩ ệ ậ ư ủ ụ ả  
quan; H p đ ng nh p kh u;ợ ồ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ H p đ ng mua bán; Hoá đ n c a doanh nghi p bán s n ph m choợ ồ ơ ủ ệ ả ẩ  
doanh nghi p xu t kh u s n ph m; B n kê ch ng t  thanh toán ti n bánệ ấ ẩ ả ẩ ả ứ ừ ề  
hàng.

­ T  khai hàng hoá xu t kh u đã làm th  t c h i quan (b n photocopyờ ấ ẩ ủ ụ ả ả  
có xác nh n sao y b n chính c a doanh nghi p xu t kh u).ậ ả ủ ệ ấ ẩ

­ H p đ ng xu t kh u hàng hoá v i khách hàng n c ngoài (có xácợ ồ ấ ẩ ớ ướ  
nh n sao y b n chính c a doanh nghi p xu t kh u s n ph m);ậ ả ủ ệ ấ ẩ ả ẩ

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho lô hàng xu t kh u;ứ ừ ấ ẩ

­ H p đ ng u  thác xu t kh u, H p đ ng u  thác nh p kh u (n u làợ ồ ỷ ấ ẩ ợ ồ ỷ ậ ẩ ế  
hình th c xu t kh u, nh p kh u u  thác);ứ ấ ẩ ậ ẩ ỷ

27



Các tr ng h p hoàn thu  quy đ nh t i đi m 1.6.2.5 và 1.6.2.6 nêuườ ợ ế ị ạ ể  
trên ch  đ c xem xét hoàn thu  nh p kh u đ i v i nguyên li u, v t tỉ ượ ế ậ ẩ ố ớ ệ ậ ư 
nh p kh u đ  s n xu t hàng hoá xu t kh u n u đáp  ng đ  các đi u ki nậ ẩ ể ả ấ ấ ẩ ế ứ ủ ề ệ  
sau đây:

­ Doanh nghi p bán hàng, doanh nghi p mua hàng th c hi n n p thuệ ệ ự ệ ộ ế 
giá tr  gia tăng theo ph ng pháp kh u tr  thu  (Doanh nghi p xu t trìnhị ươ ấ ừ ế ệ ấ  
b n  photocopy có  xác  nh n sao  y  b n chính c a  doanh nghi p);  Doanhả ậ ả ủ ệ  
nghi p đã đăng ký và đ c c p mã s  thu ; Ph i có hoá đ n đ i v i vi cệ ượ ấ ố ế ả ơ ố ớ ệ  
mua bán hàng hoá gi a hai đ n v .ữ ơ ị

­ Thanh toán hàng hoá xu t kh u qua Ngân hàng và b ng ngo i t  theoấ ẩ ằ ạ ệ  
qui đ nh c a Ngân hàng Nhà n c Vi t Nam. ị ủ ướ ệ

­ Trong th i h n t i đa 01 năm (tính tròn 365 ngày) k  t  khi nh pờ ạ ố ể ừ ậ  
kh u nguyên li u, v t t  (tính theo ngày đăng ký T  khai hàng hoá nh pẩ ệ ậ ư ờ ậ  
kh u cho c  quan H i quan) đ n khi th c xu t kh u s n ph m.ẩ ơ ả ế ự ấ ẩ ả ẩ

1.6.2.7/ Tr ng h p doanh nghi p nh p kh u nguyên li u, v t t  đườ ợ ệ ậ ẩ ệ ậ ư ể 
s n xu t hàng hoá bán cho th ng nhân n c ngoài nh ng giao hàng hoáả ấ ươ ướ ư  
cho doanh nghi p khác t i Vi t Nam theo ch  đ nh c a th ng nhân n cệ ạ ệ ỉ ị ủ ươ ướ  
ngoài đ  làm nguyên li u ti p t c s n xu t, gia công hàng hoá xu t kh uể ệ ế ụ ả ấ ấ ẩ  
đ c   th c  hi n  theo h ng d n  t i  Thông  t  s  90/2002/TT­BTC ngàyượ ự ệ ướ ẫ ạ ư ố  
10/10/2002 c a B  Tài chính.ủ ộ

1.6.3/ Tr ng h p nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu t hàngườ ợ ệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ  
hoá xu t kh u, n u s n ph m th c xu t kh u trong th i h n n p thu  theoấ ẩ ế ả ẩ ự ấ ẩ ờ ạ ộ ế  
quy đ nh t i M c III, Ph n C Thông t  này thì không ph i n p thu  nh pị ạ ụ ầ ư ả ộ ế ậ  
kh u nguyên li u, v t t  t ng  ng v i s  hàng hoá th c t  xu t kh u. Hẩ ệ ậ ư ươ ứ ớ ố ự ế ấ ẩ ồ 
s  xét không thu thu  nh  quy đ nh h  s  xét hoàn thu , riêng Ch ng t  n pơ ế ư ị ồ ơ ế ứ ừ ộ  
thu  đ c thay b ng gi y thông báo thu  c a c  quan H i quan.ế ượ ằ ấ ế ủ ơ ả

1.6.4/ Đ nh m c tiêu hao nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  xem xétị ứ ệ ậ ư ậ ẩ ể  
hoàn thu :ế

1.6.4.1/ Doanh nghi p ph i t  xây d ng, kê khai đăng ký đ nh m cệ ả ự ự ị ứ  
tiêu hao nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu t hàng hoá xu t kh u v iệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ ấ ẩ ớ  
c  quan H i quan n i nh p kh u nguyên li u, v t t  tr c khi xu t kh uơ ả ơ ậ ẩ ệ ậ ư ướ ấ ẩ  
s n ph m. Tr ng h p do thay đ i m u mã, ch ng lo i hàng hoá xu t kh uả ẩ ườ ợ ổ ẫ ủ ạ ấ ẩ  
trong quá trình s n xu t phát sinh thêm lo i nguyên li u, v t t  nh p kh uả ấ ạ ệ ậ ư ậ ẩ  
đ  s n xu t s n ph m xu t kh u khác v i đ nh m c đã kê khai đăng ký v iể ả ấ ả ẩ ấ ẩ ớ ị ứ ớ  
c  quan H i quan thì ch m nh t 15 (m i lăm) ngày k  t  ngày có lý doơ ả ậ ấ ườ ể ừ  
thay đ i nêu trên doanh nghi p ph i t  khai báo và đăng ký l i đ nh m c tiêuổ ệ ả ự ạ ị ứ  
hao nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu t hàng hoá xu t kh u v i cệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ ấ ẩ ớ ơ 
quan H i quan tr c khi làm th  t c xu t kh u s n ph m.ả ướ ủ ụ ấ ẩ ả ẩ
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M c tiêu hao nguyên li u, v t t  bao g m c  ph n hao h t nguyênứ ệ ậ ư ồ ả ầ ụ  
li u, v t t  trong quá trình s n xu t (n u có). M c hao h t th c t  nguyênệ ậ ư ả ấ ế ứ ụ ự ế  
li u, v t t  đ  xét hoàn thu  nh p kh u t i đa không quá 3% (ba ph n trăm)ệ ậ ư ể ế ậ ẩ ố ầ  
tính trên giá tr  (ho c s  l ng) nguyên li u, v t t  nh p kh u t ng  ng đãị ặ ố ượ ệ ậ ư ậ ẩ ươ ứ  
dùng đ  s n xu t s n ph m xu t kh u; Đ i v i m t s  s n ph m  đ c cể ả ấ ả ẩ ấ ẩ ố ớ ộ ố ả ẩ ượ ơ 
quan Nhà n c có th m quy n quy đ nh t  l  hao h t nguyên li u, v t tướ ẩ ề ị ỷ ệ ụ ệ ậ ư 
cao h n t  l  3% thì đ c áp d ng theo t  l  hao h t đó, c  quan Nhà n cơ ỷ ệ ượ ụ ỷ ệ ụ ơ ướ  
có th m quy n đó ch u trách nhi m tr c pháp lu t v  t  l  hao h t này.ẩ ề ị ệ ướ ậ ề ỷ ệ ụ

Riêng đ nh m c tiêu hao và t  l  hao h t nguyên li u, v t t  đ i v iị ứ ỷ ệ ụ ệ ậ ư ố ớ  
hàng nh n gia công cho th ng nhân n c ngoài thì s  do các bên thoậ ươ ướ ẽ ả 
thu n trong h p đ ng gia công. Giám đ c doanh nghi p nh n gia công ch uậ ợ ồ ố ệ ậ ị  
trách nhi m v  vi c s  d ng nguyên li u, v t t  nh p kh u vào đúng m cệ ề ệ ử ụ ệ ậ ư ậ ẩ ụ  
đích gia công.

Tr ng h p n u th y có nghi v n v  đ nh m c tiêu hao nguyên li u,ườ ợ ế ấ ấ ề ị ứ ệ  
v t t  đ  s n xu t s n ph m xu t kh u thì c  quan xét hoàn thu  có thậ ư ể ả ấ ả ẩ ấ ẩ ơ ế ể 
tr ng c u giám đ nh c a c  quan qu n lý chuyên ngành v  m t hàng đóư ầ ị ủ ơ ả ề ặ  
ho c ch  trì ph i h p v i c  quan thu  đ a ph ng (n i doanh nghi p kêặ ủ ố ợ ớ ơ ế ị ươ ơ ệ  
khai mã s  thu ) t  ch c ki m tra t i doanh nghi p đ  làm c  s  xem xétố ế ổ ứ ể ạ ệ ể ơ ở  
gi i quy t hoàn thu  cho doanh nghi p. ả ế ế ệ T ng c c H i quan ch  đ o c  quanổ ụ ả ỉ ạ ơ  
H i quan đ a ph ng ph i h p v i c  quan thu  đ a ph ng t  ch c ki mả ị ươ ố ợ ớ ơ ế ị ươ ổ ứ ể  
tra m c tiêu hao th c t  v t t , nguyên li u đ  s n xu t s n ph m xu tứ ự ế ậ ư ệ ể ả ấ ả ẩ ấ  
kh u liên quan đ n vi c gi i quy t hoàn thu  nh p kh u.ẩ ế ệ ả ế ế ậ ẩ

1.6.4.2/ Đ i v i tr ng h p m t lo i nguyên li u, v t t  nh p kh uố ớ ườ ợ ộ ạ ệ ậ ư ậ ẩ  
đ  s n xu t nh ng thu đ c hai ho c nhi u lo i s n ph m khác nhau (Víể ả ấ ư ượ ặ ề ạ ả ẩ  
d : nh p kh u lúa mì đ  s n xu t b t mì thu l i đ c hai s n ph m là b tụ ậ ẩ ể ả ấ ộ ạ ượ ả ẩ ộ  
mì và cám mì; Nh p kh u condensate đ  l c d u thu đ c s n ph m làậ ẩ ể ọ ầ ượ ả ẩ  
xăng và diesel,...) nh ng ch  xu t kh u m t lo i s n ph m s n xu t ra thìư ỉ ấ ẩ ộ ạ ả ẩ ả ấ  
doanh nghi p ph i có trách nhi m khai báo v i c  quan H i quan. S  thuệ ả ệ ớ ơ ả ố ế 
nh p kh u đ c hoàn đ c xác đ nh b ng ph ng pháp phân b  theo côngậ ẩ ượ ượ ị ằ ươ ổ  
th c sau đây:ứ

S  thu  nh p ố ế ậ
kh uẩ

đ c hoàn (t ngượ ươ  

ng v i s n ứ ớ ả
ph mẩ

th c t  xu t ự ế ấ
kh u)ẩ

  =

Tr  giá s nị ả  
ph mẩ

xu t kh uấ ẩ

T ng tr  giá cácổ ị

S n ph m thuả ẩ  
đ cượ

X

T ng s  thuổ ố ế

nh p kh u c a ậ ẩ ủ

nguyên li u, v t tệ ậ ư

nh p kh uậ ẩ
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­ Tr  giá s n ph m xu t kh u đ c xác đ nh là s  l ng s n ph mị ả ẩ ấ ẩ ượ ị ố ượ ả ẩ  
th c xu t kh u nhân v i (x) đ n giá xu t kh u (FOB).ự ấ ẩ ớ ơ ấ ẩ

­ T ng tr  giá c a các s n ph m thu đ c, đ c xác đ nh là t ng trổ ị ủ ả ẩ ượ ượ ị ổ ị 
giá s n ph m xu t kh u và doanh s  bán c a các s n ph m (k  c  phả ẩ ấ ẩ ố ủ ả ẩ ể ả ế 
li u, ph  ph m thu h i và không bao g m thu  giá tr  gia tăng theo doanh sệ ế ẩ ồ ồ ế ị ố 
bán ra) đ  tiêu th  n i đ a.ể ụ ộ ị

1.7/ Đ i v i hàng hoá t m nh p kh u đ  tái xu t kh u ho c hàng hoáố ớ ạ ậ ẩ ể ấ ẩ ặ  
t m xu t kh u đ  tái nh p kh u đ c xét hoàn thu  nh p kh u, thu  xu tạ ấ ẩ ể ậ ẩ ượ ế ậ ẩ ế ấ  
kh u và không ph i n p thu  nh p kh u khi tái nh p, thu  xu t kh u khiẩ ả ộ ế ậ ẩ ậ ế ấ ẩ  
tái xu t trong các tr ng h p sau:ấ ườ ợ

1.7.1/ Hàng hoá t m nh p kh u đ  tái xu t kh u ho c hàng hoá t mạ ậ ẩ ể ấ ẩ ặ ạ  
xu t kh u đ  tái nh p kh u theo ph ng th c kinh doanh hàng hoá t mấ ẩ ể ậ ẩ ươ ứ ạ  
nh p ­ tái xu t; hàng hoá t m xu t ­ tái nh p và hàng hoá nh p kh u u  thácậ ấ ạ ấ ậ ậ ẩ ỷ  
cho phía n c ngoài sau đó tái xu t. H  s  xét hoàn thu  bao g m:ướ ấ ồ ơ ế ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  xu t kh u, thu  nh p kh u đã n p;ầ ạ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ộ

­ T  khai hàng hóa nh p kh u và xu t kh u đã làm th  t c h i quan;ờ ậ ẩ ấ ẩ ủ ụ ả

­ H p đ ng mua bán hàng hoá ký v i ng i bán và ng i mua ho cợ ồ ớ ườ ườ ặ  
h p đ ng nh p kh u u  thác ký v i n c ngoài;ợ ồ ậ ẩ ỷ ớ ướ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­  H p đ ng u  thác xu t kh u,  nh p kh u (n u là  hàng hóa xu tợ ồ ỷ ấ ẩ ậ ẩ ế ấ  
kh u, nh p kh u u  thác);ẩ ậ ẩ ỷ

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho lô hàng xu t kh u.ứ ừ ấ ẩ

1.7.2/ Đ i v i hàng hoá nh p kh u c a các doanh nghi p Vi t Namố ớ ậ ẩ ủ ệ ệ  
đ c phép nh p đ  làm đ i lý giao, bán hàng cho n c ngoài; Hàng hóaượ ậ ể ạ ướ  
nh p kh u đ  bán cho các ph ng ti n c a các hãng n c ngoài trên cácậ ẩ ể ươ ệ ủ ướ  
tuy n đ ng qu c t  qua c ng Vi t Nam và các ph ng ti n c a Vi t Namế ườ ố ế ả ệ ươ ệ ủ ệ  
trên các tuy n đ ng qu c t  theo qui đ nh c a Chính ph , ph i có:ế ườ ố ế ị ủ ủ ả

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u;ầ ạ ế ậ ẩ

­ Công văn c a B  th ng m i cho phép nh p kh u  ủ ộ ươ ạ ậ ẩ (đ i v i m tố ớ ặ  
hàng thu c di n ph i xin c p phép nh p kh u c a B  Th ng m iộ ệ ả ấ ậ ẩ ủ ộ ươ ạ );

­ T  khai hàng hoá nh p kh u;ờ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ Hóa đ n bán hàng;ơ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u đã làm th  t c h i quan;ờ ấ ẩ ủ ụ ả
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­ H p đ ng làm đ i lý giao bán hàng hoá và h p đ ng, ho c th aợ ồ ạ ợ ồ ặ ỏ  
thu n cung c p hàng hoá;ậ ấ

­ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng cho lô hàng xu t kh u.ứ ừ ấ ẩ

1.7.3/  Đ i  v i  hàng  hoá  nh p  kh u  là  đ  u ng  ph c v   trên  cácố ớ ậ ẩ ồ ố ụ ụ  
chuy n bay qu c t  thì h  s  g m có:ế ố ế ồ ơ ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  nh p kh u;ầ ạ ế ậ ẩ

­ Công văn c a B  Th ng m i cho phép nh p kh u (đ i v i m tủ ộ ươ ạ ậ ẩ ố ớ ặ  
hàng thu c di n ph i xin c p phép nh p kh u c a B  Th ng m i);ộ ệ ả ấ ậ ẩ ủ ộ ươ ạ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u;ờ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ Phi u giao nh n đ  u ng lên chuy n bay qu c t  có xác nh n c aế ậ ồ ố ế ố ế ậ ủ  
H i quan c a kh u sân bay;ả ử ẩ

1.7.4/ Tr ng h p các doanh nghi p đ u m i nh p kh u hàng hoá (víườ ợ ệ ầ ố ậ ẩ  
d : xăng d u...) đ c phép bán cho doanh nghi p cung  ng tàu bi n đ  bánụ ầ ượ ệ ứ ể ể  
cho các tàu bi n n c ngoài thì sau khi đã bán hàng cho tàu bi n n c ngoài,ể ướ ể ướ  
doanh nghi p nh p kh u đ c xét hoàn thu  nh p kh u. H  s  xét hoànệ ậ ẩ ượ ế ậ ẩ ồ ơ  
thu  nh p kh u theo quy đ nh t i đi m 1.7.2 nêu trên g i c  quan H i quanế ậ ẩ ị ạ ể ử ơ ả  
n i đã làm th  t c nh p kh u lô hàng, ngoài các gi y t  nêu trên, doanhơ ủ ụ ậ ẩ ấ ờ  
nghi p ph i có thêm:ệ ả

­ H p đ ng, hoá đ n bán hàng cho doanh nghi p cung  ng tàu bi n;ợ ồ ơ ệ ứ ể

­ B n kê khai c a doanh nghi p cung  ng tàu bi n v  s  l ng, tr  giáả ủ ệ ứ ể ề ố ượ ị  
hàng hoá mua c a doanh nghi p đ u m i nh p kh u đã th c cung  ng choủ ệ ầ ố ậ ẩ ự ứ  
tàu bi n n c ngoài; B n kê ch ng t  thanh toán c a các hãng tàu bi nể ướ ả ứ ừ ủ ể  
n c ngoài. Giám đ c doanh nghi p ch u trách nhi m tr c pháp lu t vướ ố ệ ị ệ ướ ậ ề 
các b n kê khai này.ả

1.7.5/  Tr ng h p hàng hoá t m nh p kh u đ  tái xu t kh u ho cườ ợ ạ ậ ẩ ể ấ ẩ ặ  
hàng hoá t m xu t kh u đ  tái nh p kh u, n u đã th c tái xu t kh u ho cạ ấ ẩ ể ậ ẩ ế ự ấ ẩ ặ  
tái nh p kh u trong th i h n n p thu  quy đ nh t i M c III, Ph n C Thôngậ ẩ ờ ạ ộ ế ị ạ ụ ầ  
t  này thì không ph i n p thu  nh p kh u ho c thu  xu t kh u t ng  ngư ả ộ ế ậ ẩ ặ ế ấ ẩ ươ ứ  
v i s  hàng hoá th c t  đã tái xu t ho c tái nh p kh u. H  s  xét không thuớ ố ự ế ấ ặ ậ ẩ ồ ơ  
thu  nh  quy đ nh h  s  xét hoàn thu  (riêng ch ng t  n p thu  đ c thayế ư ị ồ ơ ế ứ ừ ộ ế ượ  
b ng thông báo thu  c a c  quan H i quan).ằ ế ủ ơ ả

1.8/  Hàng hoá đã xu t kh u nh ng vì lý do nào đó bu c ph i nh pấ ẩ ư ộ ả ậ  
kh u tr  l i Vi t Nam đ c xét hoàn thu  xu t kh u đã n p và không ph iẩ ở ạ ệ ượ ế ấ ẩ ộ ả  
n p thu  nh p kh u.ộ ế ậ ẩ
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 1.8.1/ Đi u ki n đ  đ c xét hoàn thu  xu t kh u đã n p và khôngề ệ ể ượ ế ấ ẩ ộ  
ph i n p thu  nh p kh u:ả ộ ế ậ ẩ

­ Hàng hoá đ c th c nh p tr  l i Vi t Nam trong th i h n t i đa 1ượ ự ậ ở ạ ệ ờ ạ ố  
năm (tính tròn 365 ngày) k  t  ngày th c t  xu t kh u; ể ừ ự ế ấ ẩ

­ Hàng hóa ch a qua quá trình s n xu t, gia công, s a ch a ho c sư ả ấ ử ữ ặ ử 
d ng   n c ngoài;ụ ở ướ

­ Hàng hoá nh p kh u tr  l i Vi t Nam ph i làm th  t c h i quan t iậ ẩ ở ạ ệ ả ủ ụ ả ạ  
n i đã làm th  t c xu t kh u hàng hóa đó. ơ ủ ụ ấ ẩ

1.8.2/ H  s  xét hoàn thu  xu t kh u đã n p và không ph i n p thuồ ơ ế ấ ẩ ộ ả ộ ế 
nh p kh u, g m:ậ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u xét hoàn thu  xu t kh u và không ph i n p thuầ ế ấ ẩ ả ộ ế 
nh p kh u, trong đó nêu rõ lý do ph i nh p kh u tr  l i Vi t Nam và camậ ẩ ả ậ ẩ ở ạ ệ  
đoan hàng hoá ch a qua quá trình s n xu t, gia công, s a ch a ho c s  d ngư ả ấ ử ữ ặ ử ụ  

 n c ngoài;ở ướ

­ Thông báo c a khách hàng n c ngoài ho c th a thu n v i kháchủ ướ ặ ỏ ậ ớ  
hàng n c ngoài v  vi c nh n l i  hàng hoá,  có nêu rõ lý do,  s  l ng,ướ ề ệ ậ ạ ố ượ  
ch ng lo i… hàng hoá tr  l i;ủ ạ ả ạ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u và b  ch ng t  c a lô hàng xu t kh u;ờ ấ ẩ ộ ứ ừ ủ ấ ẩ

­ Ch ng t  n p thu  xu t kh u;ứ ừ ộ ế ấ ẩ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u tr  l i, có ghi rõ s  hàng hoá này tr cờ ậ ẩ ở ạ ố ướ  
đây đã đ c xu t kh u theo b  h  s  xu t kh u nào và k t qu  ki m hoáượ ấ ẩ ộ ồ ơ ấ ẩ ế ả ể  
c  th  c a c  quan H i quan, xác nh n là hàng hoá nh p kh u tr  l i Vi tụ ể ủ ơ ả ậ ậ ẩ ở ạ ệ  
Nam là hàng hoá đã xu t kh u tr c đây c a doanh nghi p.  ấ ẩ ướ ủ ệ Tr ng h pườ ợ  
hàng hoá xu t kh u tr c đây đã đ c áp d ng hình th c mi n ki m traấ ẩ ướ ượ ụ ứ ễ ể  
th c t  hàng hoá do ph i căn c  vào k t lu n c a c  quan Nhà n c cóự ế ả ứ ế ậ ủ ơ ướ  
th m quy n ho c c a t  ch c giám đ nh theo qui đ nh c a Lu t H i quan thìẩ ề ặ ủ ổ ứ ị ị ủ ậ ả  
c  quan H i quan đ i chi u k t qu  ki m hoá hàng hoá th c nh p kh u trơ ả ố ế ế ả ể ự ậ ẩ ở 
l i v i h  s  lô hàng xu t kh u đ  xác nh n hàng hoá nh p kh u tr  l i cóạ ớ ồ ơ ấ ẩ ể ậ ậ ẩ ở ạ  
đúng là lô hàng đã xu t kh u hay không;ấ ẩ

­ Ch ng t  thanh toán hàng hoá xu t kh u, nh p kh u; ứ ừ ấ ẩ ậ ẩ

­  H p đ ng u  thác xu t kh u,  nh p kh u (n u là  hàng hoá xu tợ ồ ỷ ấ ẩ ậ ẩ ế ấ  
kh u, nh p kh u u  thác).ẩ ậ ẩ ỷ

1.8.3/ Tr ng h p hàng hoá xu t kh u ph i nh p kh u tr  l i Vi tườ ợ ấ ẩ ả ậ ẩ ở ạ ệ  
Nam còn trong th i h n n p thu  xu t kh u quy đ nh t i M c III, Ph n Cờ ạ ộ ế ấ ẩ ị ạ ụ ầ  
Thông t  này thì không ph i n p thu  xu t kh u t ng  ng v i s  hàng hoáư ả ộ ế ấ ẩ ươ ứ ớ ố  
th c t  nh p kh u tr  l i. H  s  xét không thu thu  xu t kh u, thu  nh pự ế ậ ẩ ở ạ ồ ơ ế ấ ẩ ế ậ  
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kh u nh  quy đ nh h  s  xét hoàn thu  (riêng ch ng t  n p thu  đ c thayẩ ư ị ồ ơ ế ứ ừ ộ ế ượ  
b ng thông báo thu  c a c  quan H i quan).ằ ế ủ ơ ả

1.8.4/  Tr ng h p hàng hoá xu t kh u  là hàng hoá c a các doanhườ ợ ấ ẩ ủ  
nghi p Vi t Nam gia công cho phía n c ngoài thu c di n đã đ c mi nệ ệ ướ ộ ệ ượ ễ  
thu  nh p kh u nguyên li u, v t t  ph i nh p kh u tr  l i Vi t Nam đế ậ ẩ ệ ậ ư ả ậ ẩ ở ạ ệ ể 
s a ch a, tái ch  sau đó xu t kh u tr  l i cho phía n c ngoài thì c  quanử ữ ế ấ ẩ ở ạ ướ ơ  
H i quan qu n lý, quy t toán h p đ ng gia công ban đ u ph i ti p t c vi cả ả ế ợ ồ ầ ả ế ụ ệ  
theo dõi, qu n lý cho đ n khi hàng hoá tái ch  đ c xu t kh u h t, thanhả ế ế ượ ấ ẩ ế  
kho n t  khai nh p kh u hàng hoá tái ch . N u hàng hoá tái ch  không xu tả ờ ậ ẩ ế ế ế ấ  
kh u thì x  lý thu  nh  sau:ẩ ử ế ư

­ N u tiêu th  n i đ a thì ph i kê khai n p thu  nh  s n ph m giaế ụ ộ ị ả ộ ế ư ả ẩ  
công xu t nh p kh u t i ch ;ấ ậ ẩ ạ ỗ

­ N u đ c phép tiêu hu  t i Vi t Nam và đã th c hi n tiêu hu  d iế ượ ỷ ạ ệ ự ệ ỷ ướ  
s  giám sát c a c  quan H i quan thì đ c mi n thu  nh  ph  li u, phự ủ ơ ả ượ ễ ế ư ế ệ ế 
ph m gia công tiêu hu .ẩ ỷ

1.8.5/ Tr ng h p hàng hoá xu t kh u là hàng hoá s n xu t t  nguyênườ ợ ấ ẩ ả ấ ừ  
li u, v t t  nh p kh u; hàng hoá kinh doanh t m nh p ­ tái xu t (thu c đ iệ ậ ư ậ ẩ ạ ậ ấ ộ ố  
t ng đ c hoàn thu  khi xu t kh u) ph i nh p kh u tr  l i Vi t Nam thìượ ượ ế ấ ẩ ả ậ ẩ ở ạ ệ  
doanh nghi p ph i truy thu s  thu  nh p kh u l n đ u đã đ c hoàn l iệ ả ố ế ậ ẩ ầ ầ ượ ạ  
ho c s  không đ c xét hoàn l i thu  (n u ch a hoàn) t ng  ng v i sặ ẽ ượ ạ ế ế ư ươ ứ ớ ố 
hàng hoá ph i nh p kh u tr  l i Vi t Nam. Khi th c t  xu t kh u s  hàngả ậ ẩ ở ạ ệ ự ế ấ ẩ ố  
hoá đã nh p kh u tr  l i Vi t Nam thì doanh nghi p ph i kê khai n p thuậ ẩ ở ạ ệ ệ ả ộ ế 
xu t kh u (n u thu c đ i t ng ph i n p thu  xu t kh u) và đ c xétấ ẩ ế ộ ố ượ ả ộ ế ấ ẩ ượ  
hoàn thu  nh p kh u theo quy đ nh t i  đi m 1.6 và 1.7, M c I,  Ph n Eế ậ ẩ ị ạ ể ụ ầ  
Thông t  này.ư

1.9/ Hàng hoá nh p kh u nh ng vì lý do nào đó bu c ph i tái xu t trậ ẩ ư ộ ả ấ ả 
l i ch  hàng n c ngoài ạ ủ ướ ho c tái xu t sang n c th  ba theo ch  đ nh c aặ ấ ướ ứ ỉ ị ủ  
ch  hàng n c ngoàiủ ướ  đ c xét hoàn l i thu  nh p kh u đã n p t ng  ngượ ạ ế ậ ẩ ộ ươ ứ  
v i s  l ng tái xu t và không ph i n p thu  xu t kh u:ớ ố ượ ấ ả ộ ế ấ ẩ

1.9.1/  Đi u ki n đ  đ c xét  hoàn l i   thu  nh p kh u đã n p vàề ệ ể ượ ạ ế ậ ẩ ộ  
không ph i n p thu  xu t kh u:ả ộ ế ấ ẩ

­ Hàng hoá đ c tái xu t ra n c ngoài trong th i h n t i đa 1 nămượ ấ ướ ờ ạ ố  
(tính tròn 365 ngày) k  t  ngày th c t  nh p kh u hàng hoá; ể ừ ự ế ậ ẩ

­ Hàng hóa ch a qua quá trình s n xu t, gia công, s a ch a ho c sư ả ấ ử ữ ặ ử 
d ng t i Vi t Nam;ụ ạ ệ

­ Hàng hoá tái xu t ra n c ngoài ph i làm th  t c h i quan t i n i đãấ ướ ả ủ ụ ả ạ ơ  
làm th  t c nh p kh u hàng hóa đó. ủ ụ ậ ẩ
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1.9.2/ H  s  xét hoàn l i thu  nh p kh u đã n p và không ph i n pồ ơ ạ ế ậ ẩ ộ ả ộ  
thu  xu t kh u, g m:ế ấ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u xét hoàn thu  nh p kh u và không ph i n p thuầ ế ậ ẩ ả ộ ế 
xu t kh u, trong đó nêu rõ lý do xu t tr  l i hàng hoá cho ch  hàng n cấ ẩ ấ ả ạ ủ ướ  
ngoài (ghi rõ s  l ng, ch ng lo i, tr  giá... c a hàng hoá tái xu t);ố ượ ủ ạ ị ủ ấ

­ T  khai hàng hoá nh p kh u đ c c  quan H i quan ki m hóa cóờ ậ ẩ ượ ơ ả ể  
ghi rõ s  l ng, ch t l ng, ch ng lo i hàng hoá nh p kh u;ố ượ ấ ượ ủ ạ ậ ẩ

­ Thông báo thu ; Ch ng t  n p thu ;ế ứ ừ ộ ế

­ Văn b n th a thu n tr  l i hàng hoá cho phía n c ngoài có ghi rõ lýả ỏ ậ ả ạ ướ  
do, s  l ng, ch t l ng, ch ng lo i và xu t x  c a lô hàng;ố ượ ấ ượ ủ ạ ấ ứ ủ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u có ghi rõ k t qu  ki m hoá và xác nh nờ ấ ẩ ế ả ể ậ  
th c xu t c a c  quan H i quan, trong đó có ghi rõ s  l ng, ch t l ng,ự ấ ủ ơ ả ố ượ ấ ượ  
ch ng lo i hàng hoá xu t kh u và hàng hoá xu t kh u là theo b  h  s  hàngủ ạ ấ ẩ ấ ẩ ộ ồ ơ  
hoá nh p kh u nào và b  ch ng t  kèm theo c a lô hàng xu t kh u; ậ ẩ ộ ứ ừ ủ ấ ẩ Tr ngườ  
h p hàng hoá nh p kh u tr c đây đã đ c áp d ng hình th c mi n ki mợ ậ ẩ ướ ượ ụ ứ ễ ể  
tra th c t  hàng hoá do ph i căn c  vào k t lu n c a c  quan Nhà n c cóự ế ả ứ ế ậ ủ ơ ướ  
th m quy n ho c c a t  ch c giám đ nh theo qui đ nh c a Lu t H i quan thìẩ ề ặ ủ ổ ứ ị ị ủ ậ ả  
c  quan H i quan đ i chi u k t qu  ki m hoá hàng hoá th c xu t v i h  sơ ả ố ế ế ả ể ự ấ ớ ồ ơ 
lô hàng nh p kh u đ  xác nh n hàng hoá tái xu t kh u có đúng là lô hàng đãậ ẩ ể ậ ấ ẩ  
nh p kh u hay không. ậ ẩ

­ Hóa đ n kiêm phi u xu t kho; ơ ế ấ

­ H p đ ng nh p kh u và h p đ ng u  thác xu t nh p kh u (n u có);ợ ồ ậ ẩ ợ ồ ỷ ấ ậ ẩ ế

­ Ch ng t  thanh toán lô hàng xu t tr  (tr  tr ng h p ch a thanhứ ừ ấ ả ừ ườ ợ ư  
toán); 

Tr ng h p hàng hoá nh p kh u không phù h p v i h p đ ng thìườ ợ ậ ẩ ợ ớ ợ ồ  
ph i có gi y thông báo k t qu  giám đ nh hàng hoá ả ấ ế ả ị c a c  quan, t  ch c cóủ ơ ổ ứ  
ch c năng, th m quy n giám đ nh hàng hoá xu t nh p kh uứ ẩ ề ị ấ ậ ẩ . Đ i v i số ớ ố 
hàng hóa do phía n c ngoài g i thay th  s  l ng hàng hoá đã xu t tr  thìướ ử ế ố ượ ấ ả  
doanh nghi p ph i kê khai n p thu  nh p kh u theo quy đ nh.ệ ả ộ ế ậ ẩ ị

1.9.3/ Tr ng h p hàng hoá ph i tái xu t còn trong th i h n n p thuườ ợ ả ấ ờ ạ ộ ế 
nh p kh u quy đ nh t i M c III, Ph n C Thông t  này thì không ph i n pậ ẩ ị ạ ụ ầ ư ả ộ  
thu  nh p kh u t ng  ng v i s  hàng hoá tái xu t. H  s  xét không thuế ậ ẩ ươ ứ ớ ố ấ ồ ơ  
thu  nh p kh u nh  quy đ nh h  s  xét hoàn thu  (riêng ch ng t  n p thuế ậ ẩ ư ị ồ ơ ế ứ ừ ộ ế 
đ c thay b ng thông báo thu  c a c  quan H i quan).ượ ằ ế ủ ơ ả

1.10/ Tr ng h p doanh nghi p xu t kh u hàng hoá nh ng vì lý doườ ợ ệ ấ ẩ ư  
nào đó bu c ph i nh p kh u tr  l i Vi t Nam (t i đi m 1.8) ho c nh pộ ả ậ ẩ ở ạ ệ ạ ể ặ ậ  
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kh u hàng hoá nh ng vì lý do nào đó bu c ph i tái xu t kh u tr  l i ho cẩ ư ộ ả ấ ẩ ả ạ ặ  
xu t sang n c th  ba (t i đi m 1.9), làm th  t c h i quan t i các đ a đi mấ ướ ứ ạ ể ủ ụ ả ạ ị ể  
khác nhau (không cùng m t c a kh u), nh ng đ u tr c thu c m t C c H iộ ử ẩ ư ề ự ộ ộ ụ ả  
quan đ a ph ng thì đ c xem xét hoàn thu  xu t kh u (n u có), khôngị ươ ượ ế ấ ẩ ế  
ph i n p thu  nh p kh u đ i v i tr ng h p hàng hoá xu t kh u ph i táiả ộ ế ậ ẩ ố ớ ườ ợ ấ ẩ ả  
nh p tr  l i ho c đ c xét hoàn thu  nh p kh u đã n p và không ph i n pậ ở ạ ặ ượ ế ậ ẩ ộ ả ộ  
thu  xu t kh u đ i v i tr ng h p hàng hoá nh p kh u ph i tái xu t.ế ấ ẩ ố ớ ườ ợ ậ ẩ ả ấ

1.11/ Đ i v i s  máy móc, thi t b , d ng c , ph ng ti n v n chuy nố ớ ố ế ị ụ ụ ươ ệ ậ ể  
c a các t  ch c, cá nhân đ c phép t m nh p ­ tái xu t (bao g m c  m nủ ổ ứ ượ ạ ậ ấ ồ ả ượ  
­ tái xu t) đ  th c hi n các d  án đ u t , thi công xây d ng, l p đ t côngấ ể ự ệ ự ầ ư ự ắ ặ  
trình, ph c v  s n xu t và các m c đích khác, khi nh p kh u ph i kê khaiụ ụ ả ấ ụ ậ ẩ ả  
n p thu  nh p kh u theo quy đ nh, khi tái xu t ra kh i Vi t Nam s  đ cộ ế ậ ẩ ị ấ ỏ ệ ẽ ượ  
hoàn l i thu  nh p kh u. S  thu  nh p kh u hoàn l i đ c xác đ nh trên cạ ế ậ ẩ ố ế ậ ẩ ạ ượ ị ơ 
s  giá tr  s  d ng còn l i c a máy móc, thi t b , d ng c , ph ng ti n v nở ị ử ụ ạ ủ ế ị ụ ụ ươ ệ ậ  
chuy n khi tái xu t kh u tính theo th i gian s  d ng và l u l i t i Vi tể ấ ẩ ờ ử ụ ư ạ ạ ệ  
Nam, tr ng h p th c t  đã h t giá tr  s  d ng thì không đ c hoàn l iườ ợ ự ế ế ị ử ụ ượ ạ  
thu . C  th  nh  sau:ế ụ ể ư

1.11.1/  Tr ng h p khi  nh p kh u  là  hàng hoá m i  (ch a  qua sườ ợ ậ ẩ ớ ư ử 
d ng):ụ

Th i gian s  d ng và l uờ ử ụ ư  
l i t i Vi t Namạ ạ ệ

S  thu  nh p kh u đ c hoàn l iố ế ậ ẩ ượ ạ

T  6 tháng tr  xu ngừ ở ố 90% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 6 tháng đ n 1 nămừ ế 80% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 1 năm đ n 2 nămừ ế  70% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 2 năm đ n 3 nămừ ế 60% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 3 năm đ n 5 nămừ ế 50% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 5 năm đ n 7 nămừ ế 40% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 7 nămừ Không đ c hoàn l i s  thu  nh p kh u đãượ ạ ố ế ậ ẩ  
n pộ

1.11.2/ Tr ng h p khi nh p kh u là lo i hàng hoá đã qua s  d ng:ườ ợ ậ ẩ ạ ử ụ

Th i gian s  d ng và l uờ ử ụ ư  
l i t i Vi t Namạ ạ ệ

S  thu  nh p kh u đ c hoàn l iố ế ậ ẩ ượ ạ

T  6 tháng tr  xu ngừ ở ố 60% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 6 tháng đ n 1 nămừ ế 50% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ
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T  trên 1 năm đ n 2 nămừ ế  40% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 2 năm đ n 3 nămừ ế 35% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 3 năm đ n 5 nămừ ế 30% s  thu  nh p kh u đã n pố ế ậ ẩ ộ

T  trên 5 nămừ Không đ c hoàn l i s  thu  nh p kh u đãượ ạ ố ế ậ ẩ  
n pộ

1.11.3/ H  s  xét hoàn thu  nh p kh u g m:ồ ơ ế ậ ẩ ồ

­ Công văn yêu c u xét hoàn thu  nh p kh u;ầ ế ậ ẩ

­ H p đ ng (ho c văn b n th a thu n) nh p kh u, m n máy móc,ợ ồ ặ ả ỏ ậ ậ ẩ ượ  
thi t b , d ng c , ph ng ti n v n chuy n;ế ị ụ ụ ươ ệ ậ ể

­ T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u có thanh kho n và xác nh nờ ấ ẩ ậ ẩ ả ậ  
c a c  quan H i quan v  s  l ng, ch ng lo i hàng hoá th c nh p kh u,ủ ơ ả ề ố ượ ủ ạ ự ậ ẩ  
th c tái xu t kh u và b  ch ng t  kèm theo c a lô hàng xu t kh u, nh pự ấ ẩ ộ ứ ừ ủ ấ ẩ ậ  
kh u;ẩ

­ Ch ng t  n p thu ; Thông báo thu ;ứ ừ ộ ế ế

­ H p đ ng u  thác xu t kh u, nh p kh u (n u là hình th c xu tợ ồ ỷ ấ ẩ ậ ẩ ế ứ ấ  
kh u, nh p kh u u  thác);ẩ ậ ẩ ỷ

Tr ng h p các t  ch c, cá nhân nh p kh u máy móc, thi t b , d ngườ ợ ổ ứ ậ ẩ ế ị ụ  
c , ph ng ti n v n chuy n h t th i h n t m nh p, ph i tái xu t nh ngụ ươ ệ ậ ể ế ờ ạ ạ ậ ả ấ ư  
ch a tái xu t mà đ c B  Th ng m i (ho c c  quan Nhà n c có th mư ấ ượ ộ ươ ạ ặ ơ ướ ẩ  
quy n) cho phép chuy n giao cho đ i t ng khác t i Vi t Nam ti p t cề ể ố ượ ạ ệ ế ụ  
qu n lý s  d ngả ử ụ  thì khi chuy n giao không đ c coi là xu t kh u và khôngể ượ ấ ẩ  
đ c hoàn l i thu  nh p kh u, đ i t ng ti p nh n ho c mua l i khôngượ ạ ế ậ ẩ ố ượ ế ậ ặ ạ  
ph i n p thu  nh p kh u. Đ n khi th c tái xu t ra kh i Vi t Nam, đ iả ộ ế ậ ẩ ế ự ấ ỏ ệ ố  
t ng nh p kh u ban đ u s  đ c hoàn l i thu  nh p kh u theo qui đ nhượ ậ ẩ ầ ẽ ượ ạ ế ậ ẩ ị  
t i đi m này. Khi yêu c u xét hoàn thu , ngoài h  s  theo qui đ nh nêu trên,ạ ể ầ ế ồ ơ ị  
t  ch c, cá nhân yêu c u xét hoàn thu  còn ph i b  sung thêm h  s  sau:ổ ứ ầ ế ả ổ ồ ơ

­ Công văn c a B  Th ng m i (ho c c  quan Nhà n c có th mủ ộ ươ ạ ặ ơ ướ ẩ  
quy n) cho phép chuy n giao, ti p nh n s  máy móc, thi t b , d ng c ,ề ể ế ậ ố ế ị ụ ụ  
ph ng ti n v n chuy n đã t m nh p (trong tr ng h p c n ph i có theoươ ệ ậ ể ạ ậ ườ ợ ầ ả  
quy đ nh c a Nhà n c);ị ủ ướ

­ H p đ ng mua bán ho c biên b n bàn giao, giao nh n máy móc,ợ ồ ặ ả ậ  
thi t b , d ng c , ph ng ti n v n chuy n gi a hai bên;ế ị ụ ụ ươ ệ ậ ể ữ

­ Hóa đ n kiêm phi u xu t kho ho c hóa đ n bán hàng c a t  ch c,ơ ế ấ ặ ơ ủ ổ ứ  
cá nhân nh p kh u giao cho bên mua ho c ti p nh n;ậ ẩ ặ ế ậ
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­ B n photocopy b  h  s  hàng hoá t m nh p t i ch  có xác nh n saoả ộ ồ ơ ạ ậ ạ ỗ ậ  
y b n chính c a doanh nghi p.ả ủ ệ

1.12/ Tr ng h p hàng hoá xu t nh p kh u g i t  t  ch c, cá nhân ườ ợ ấ ậ ẩ ử ừ ổ ứ ở 
n c ngoài cho t  ch c, cá nhân   Vi t Nam thông qua d ch v  b u chính vàướ ổ ứ ở ệ ị ụ ư  
d ch v  chuy n phát th , và ng c l i; doanh nghi p b u chính đã n p thuị ụ ể ư ượ ạ ệ ư ộ ế 
thì s  đ c hoàn l i s  ti n thu  đã n p trong các tr ng h p nêu t i Thôngẽ ượ ạ ố ề ế ộ ườ ợ ạ  
t  liên t ch s  01/2004/TTLT­BBCVT­BTC ngày 25/5/2004 c a liên B  B uư ị ố ủ ộ ư  
chính, vi n thông­B  Tài chính h ng d n v  trách nhi m, quan h  ph iễ ộ ướ ẫ ề ệ ệ ố  
h p trong công tác ki m tra, giám sát h i quan đ i v i th , b u ph m, b uợ ể ả ố ớ ư ư ẩ ư  
ki n xu t kh u, nh p kh u g i qua d ch v  b u chính và d ch v  chuy nệ ấ ẩ ậ ẩ ử ị ụ ư ị ụ ể  
phát th .ư

H  s  xét hoàn thu  bao g m:ồ ơ ế ồ

­ Công văn yêu c u xét hoàn thu ;ầ ế

­ H  s , ch ng t  liên quan đ n hàng hoá xu t nh p kh u;ồ ơ ứ ừ ế ấ ậ ẩ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u có thanh kho n và xác nh nờ ấ ẩ ậ ẩ ả ậ  
c a c  quan H i quan v  s  l ng, ch ng lo i, tr  giá hàng hoá th c nh pủ ơ ả ề ố ượ ủ ạ ị ự ậ  
kh u, xu t kh u;ẩ ấ ẩ

­ Ch ng t  n p thu ; Thông báo thu .ứ ừ ộ ế ế

1.13/ Các t  ch c, cá nhân có hàng hoá xu t kh u, nh p kh u có viổ ứ ấ ẩ ậ ẩ  
ph m các quy đ nh trong lĩnh v c h i quan (sau đây g i t t là hàng hoá viạ ị ự ả ọ ắ  
ph m) ch a làm th  t c h i quan, đã n p thu  xu t kh u ho c thu  nh pạ ư ủ ụ ả ộ ế ấ ẩ ặ ế ậ  
kh u và thu  khác (n u có), b  c  quan Nhà n c có th m quy nẩ ế ế ị ơ ướ ẩ ề  ra Quy tế  
đ nh t ch thu hàng hoá thì đ c hoàn l i s  ti n thu  xu t kh u ho c nh pị ị ượ ạ ố ề ế ấ ẩ ặ ậ  
kh u và thu  khác (n u có) đã n p. H  s  th  t c hoàn thu , g m:ẩ ế ế ộ ồ ơ ủ ụ ế ồ

­ Công văn yêu c u hoàn l i thu  xu t kh u, thu  nh p kh u, thuầ ạ ế ấ ẩ ế ậ ẩ ế 
khác đã n p;ộ

­ T  khai hàng hoá xu t kh u ho c nh p kh u đã thanh kho n c a cờ ấ ẩ ặ ậ ẩ ả ủ ơ 
quan H i quan;ả

­ Ch ng t  n p thu  xu t kh u ho c thu  nh p kh u và thu  khácứ ừ ộ ế ấ ẩ ặ ế ậ ẩ ế  
(n u có);ế

­ Hoá đ n theo h p đ ng mua bán hàng hoá;ơ ợ ồ

­ Biên b n x  lý vi ph m;ả ử ạ

­ Quy t đ nh t ch thu hàng hoá vi ph m c a c  quan Nhà n c cóế ị ị ạ ủ ơ ướ  
th m quy n.ẩ ề
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1.14/ Hàng hoá xu t nh p kh u còn n m trong s  giám sát c a cấ ậ ẩ ằ ự ủ ơ 
quan H i quan,  n u đã m  T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u, cóả ế ở ờ ấ ẩ ậ ẩ  
thông báo thu  nh ng khi c  quan H i quan ki m tra cho thông quan phátế ư ơ ả ể  
hi n có vi ph m bu c ph i tiêu hu  và đã tiêu hu  thì ra quy t đ nh khôngệ ạ ộ ả ỷ ỷ ế ị  
ph i n p thu  khâu xu t kh u, nh p kh u (n u có). Vi c x  ph t vi ph mả ộ ế ấ ẩ ậ ẩ ế ệ ử ạ ạ  
đ i v i hành vi xu t nh p kh u hàng hoá không đúng quy đ nh, bu c ph iố ớ ấ ậ ẩ ị ộ ả  
tiêu hu  th c hi n theo các quy đ nh c a pháp lu t hi n hành. C  quan H iỷ ự ệ ị ủ ậ ệ ơ ả  
quan n i m  T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u ph i l u gi  h  sơ ở ờ ấ ẩ ậ ẩ ả ư ữ ồ ơ 
hàng hoá tiêu hu , ph i h p v i các c  quan ch c năng có liên quan giám sátỷ ố ợ ớ ơ ứ  
vi c tiêu hu  theo đúng quy đ nh c a pháp lu t hi n hành. ệ ỷ ị ủ ậ ệ

1.15/ Ch ng t  thanh toán qua Ngân hàng trong h  s  xét hoàn thuứ ừ ồ ơ ế 
(ho c không thu thu ) đ c th c hi n theo h ng d n t i  Thông t  sặ ế ượ ự ệ ướ ẫ ạ ư ố 
120/2003/TT/BTC ngày 12/12/2003 c a B  Tài chính và các văn b n s aủ ộ ả ử  
đ i, b  sung (n u có). Riêng đ i v i xăng d u tái xu t thì đ ng ti n thanhổ ổ ế ố ớ ầ ấ ồ ề  
toán ph i là USD (đô la M ).ả ỹ

2/ Trình t  gi i quy t hoàn l i thu  đ c th c hi n nh  sau:ự ả ế ạ ế ượ ự ệ ư

­ Đ i v i các tr ng h p 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 ố ớ ườ ợ và 1.13, đi m 1, M c I,ể ụ  
Ph n E Thông t  này thì b  ph n ki m hóa hàng hoá xu t kh u, nh p kh uầ ư ộ ậ ể ấ ẩ ậ ẩ  
xác nh n, b  ph n tính thu  c a c  quan H i quan ki m tra l i và làm thậ ộ ậ ế ủ ơ ả ể ạ ủ 
t c hoàn l i thu . C c H i quan đ a ph ng xem xét và ra quy t đ nh hoànụ ạ ế ụ ả ị ươ ế ị  
thu . S  thu  nh p kh u đ c hoàn, đ c tr  vào s  thu  ph i n p k  sauế ố ế ậ ẩ ượ ượ ừ ố ế ả ộ ỳ  
c a đ i t ng đ c hoàn. Tr ng h p đ i t ng đ c hoàn thu  không cóủ ố ượ ượ ườ ợ ố ượ ượ ế  
ho t đ ng xu t nh p kh u k  sau ho c ạ ộ ấ ậ ẩ ỳ ặ không phát sinh s  thu  ph i n pố ế ả ộ  
k  sau và yêu c u đ c hoàn tr  tr c ti pỳ ầ ượ ả ự ế  thì C c H i quan đ a ph ng đụ ả ị ươ ề 
ngh  B  Tài chính (V  ngân sách Nhà n c) tr c ti p hoàn l i s  ti n thuị ộ ụ ướ ự ế ạ ố ề ế 
cho đ i t ng đ c hoàn theo quy t đ nh hoàn thu  c a C c H i quan đ aố ượ ượ ế ị ế ủ ụ ả ị  
ph ng.ươ

­ Đ i v i các tr ng h p 1.6  ố ớ ườ ợ (1.6.2.1, 1.6.2.3), 1.7, và  1.11, đi m 1,ể  
M c I, Ph n E Thông t  này, c  quan H i quan khi thu thu  đ c g i vàoụ ầ ư ơ ả ế ượ ử  
m t tài kho n riêng c a C c H i quan đ a ph ng t i Kho b c. Khi nh nộ ả ủ ụ ả ị ươ ạ ạ ậ  
đ c công văn yêu c u hoàn thu  c a đ i t ng đ c hoàn thu , C c H iượ ầ ế ủ ố ượ ượ ế ụ ả  
quan đ a ph ng căn c  vào h  s  quy đ nh đ  ki m tra, xem xét và kýị ươ ứ ồ ơ ị ể ể  
quy t đ nh hoàn thu  (ho c không thu thu ) và th c hi n vi c hoàn l i thuế ị ế ặ ế ự ệ ệ ạ ế 
cho đ i t ng đ c hoàn t  tài kho n ti n g i nói trên t i Kho b c.  ố ượ ượ ừ ả ề ử ạ ạ Các 
tr ng h p 1.6.2.2, 1.6.2.4, 1.6.2.5, 1.6.2.6, C c H i quan đ a ph ng căn cườ ợ ụ ả ị ươ ứ 
vào h  s  theo quy đ nh đ  ki m tra, xem xét và ký quy t đ nh hoàn thuồ ơ ị ể ể ế ị ế 
(ho c không thu thu ) và làm th  t c hoàn l i ti n thu  nh p kh u theo quiặ ế ủ ụ ạ ề ế ậ ẩ  
đ nh hi n hành c a B  Tài chính.ị ệ ủ ộ
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­ Đ i v i các tr ng h p 1.8 và 1.9, đi m 1, M c I, Ph n E Thông tố ớ ườ ợ ể ụ ầ ư 
này, C c H i quan đ a ph ng căn c  vào h  s  theo quy đ nh đ  ki m tra,ụ ả ị ươ ứ ồ ơ ị ể ể  
xem xét và ký quy t đ nh hoàn  thu  (ho c không  thu  thu ) cho các đ iế ị ế ặ ế ố  
t ng. ượ

C c H i quan đ a ph ng theo dõi đ  tr  vào s  ti n thu  ph i n pụ ả ị ươ ể ừ ố ề ế ả ộ  
k  sau c a đ i t ng đ c hoàn. Tr ng h p s  thu  ph i hoàn l n h n sỳ ủ ố ượ ượ ườ ợ ố ế ả ớ ơ ố 
thu  ph i n p c a k  sau ho c đ i t ng đ c hoàn thu  không có ho tế ả ộ ủ ỳ ặ ố ượ ượ ế ạ  
đ ng xu t nh p kh u k  sau thì ộ ấ ậ ẩ ỳ C c H i quan đ a ph ng đ  ngh  B  Tàiụ ả ị ươ ề ị ộ  
chính (V  ngân sách Nhà n c) tr c ti p hoàn l i thu  cho đ i t ng đ cụ ướ ự ế ạ ế ố ượ ượ  
hoàn thu  theo quy t đ nh hoàn thu . ế ế ị ế

­ Th  t c h  s , quy trình hoàn tr  thu  đ i v i tr ng h p "1.12"ủ ụ ồ ơ ả ế ố ớ ườ ợ  
th c   hi n   theo   h ng   d n   t i   các   Thông   t   s   68/2001/TT­BTC   ngàyự ệ ướ ẫ ạ ư ố  
24/8/2001, s  91/2002/TT­BTC ngày 11/10/2002 c a B  Tài chính h ngố ủ ộ ướ  
d n hoàn tr  các kho n thu đã n p ngân sách Nhà n c.ẫ ả ả ộ ướ

  Khi gi i quy t hoàn thu  theo các quy t đ nh hoàn thu , C c H iả ế ế ế ị ế ụ ả  
quan đ a ph ng ph i thanh kho n s  thu  đ c hoàn trên t ng T  khaiị ươ ả ả ố ế ượ ừ ờ  
hàng hóa xu t kh u, nh p kh u và ghi rõ: "Hoàn thu ...đ ng, theo Quy tấ ẩ ậ ẩ ế ồ ế  
đ nh s ... ngày... tháng... năm...c a...". ị ố ủ

Tr ng h p s  thu  đ c hoàn đ c tr  vào s  thu  ph i n p k  sauườ ợ ố ế ượ ượ ừ ố ế ả ộ ỳ  
c a đ i t ng đ c hoàn thu  thì trên T  khai hàng hoá xu t nh p kh uủ ố ượ ượ ế ờ ấ ậ ẩ  
đ c tr  thu  cũng ph i ghi rõ "S  ti n thu  đ c tr  ... đ ng, theo Quy tượ ừ ế ả ố ề ế ượ ừ ồ ế  
đ nh hoàn thu  s ...  ngày... tháng... năm ... c a..."; Đ ng th i ghi s  ti nị ế ố ủ ồ ờ ố ề  
thu  c n tr  và s , ngày, tháng, năm c a T  khai hàng hoá xu t nh p kh uế ấ ừ ố ủ ờ ấ ậ ẩ  
đ c c n tr  lên b n chính quy t đ nh hoàn thu  đ  c  quan H i quan theoượ ấ ừ ả ế ị ế ể ơ ả  
dõi.

3/ Th i h n n p h  s  và th i h n xét hoàn thu :ờ ạ ộ ồ ơ ờ ạ ế

3.1/ Th i h n n p h  s :ờ ạ ộ ồ ơ

Ch m nh t trong th i h n 60 ngày k  t  ngày th c xu t kh u (đ iậ ấ ờ ạ ể ừ ự ấ ẩ ố  
v i tr ng h p hàng hoá là nguyên li u, v t t  nh p kh u đ  s n xu t hàngớ ườ ợ ệ ậ ư ậ ẩ ể ả ấ  
hoá xu t kh u và hàng hoá t m nh p ­ tái xu t) và ch m nh t trong th i h nấ ẩ ạ ậ ấ ậ ấ ờ ạ  
60 ngày k  t  ngày th c nh p kh u (đ i v i tr ng h p hàng hoá t m xu tể ừ ự ậ ẩ ố ớ ườ ợ ạ ấ  
­ tái nh p), các đ i t ng thu c di n đ c xét hoàn l i thu  xu t kh u,ậ ố ượ ộ ệ ượ ạ ế ấ ẩ  
thu  nh p kh u ph i hoàn thành h  s  theo quy đ nh g i c  quan có th mế ậ ẩ ả ồ ơ ị ử ơ ẩ  
quy n đ  xem xét gi i quy t hoàn l i thu  theo quy đ nh.ề ể ả ế ạ ế ị

Tr ng h p th i h n thanh toán quy đ nh t i h p đ ng xu t kh u dàiườ ợ ờ ạ ị ạ ợ ồ ấ ẩ  
h n 60 ngày k  t  ngày th c xu t kh u hàng hoá thì doanh nghi p ph i cóơ ể ừ ự ấ ẩ ệ ả  
b n cam k t xu t trình ch ng t  thanh toán trong th i h n 15 ngày k  tả ế ấ ứ ừ ờ ạ ể ừ 
ngày h t th i h n thanh toán ghi trên h p đ ng.ế ờ ạ ợ ồ
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3.2/ Th i h n xét hoàn thu :ờ ạ ế

Trong th i h n 30 ngày k  t  ngày nh n đ  h  s  yêu c u hoàn thuờ ạ ể ừ ậ ủ ồ ơ ầ ế 
theo quy đ nh, c  quan có th m quy n có trách nhi m ký quy t đ nh hoànị ơ ẩ ề ệ ế ị  
thu  cho các đ i t ng đ c hoàn l i thu . Tr ng h p không đáp  ng đế ố ượ ượ ạ ế ườ ợ ứ ủ 
h  s  ho c h  s  không đúng theo quy đ nh thì trong vòng 5 ngày (ngày làmồ ơ ặ ồ ơ ị  
vi c) k  t  ngày nh n h  s  yêu c u hoàn l i thu  c a đ i t ng đ cệ ể ừ ậ ồ ơ ầ ạ ế ủ ố ượ ượ  
hoàn thu , c  quan có th m quy n xét hoàn thu  ph i có văn b n tr  l i choế ơ ẩ ề ế ả ả ả ờ  
đ i t ng yêu c u hoàn l i thu , trong đó có nêu rõ lý do. ố ượ ầ ạ ế

II/  Truy thu thu  xu t kh u, thu  nh p kh u:ế ấ ẩ ế ậ ẩ

1/ Các tr ng h p ph i truy thu thu  xu t kh u, thu  nh p kh u:ườ ợ ả ế ấ ẩ ế ậ ẩ

1.1/ Các tr ng h p đã đ c mi n thu , t m mi n thu , gi m thu ,ườ ợ ượ ễ ế ạ ễ ế ả ế  
hoàn thu  theo quy đ nh t i Thông t  này, n u đã s  d ng khác v i m cế ị ạ ư ế ử ụ ớ ụ  
đích đã đ c mi n, t m mi n, gi m, hoàn thu  tr c đây thì ph i truy thuượ ễ ạ ễ ả ế ướ ả  
đ  s  thu  đã đ c mi n, t m mi n, gi m, hoàn, tr  tr ng h p đ c cácủ ố ế ượ ễ ạ ễ ả ừ ườ ợ ượ  
c  quan Nhà n c có th m quy n cho phép chuy n nh ng đ c mi n,ơ ướ ẩ ề ể ượ ượ ễ  
t m mi n, gi m, hoàn thu  theo quy đ nh hi n hành.ạ ễ ả ế ị ệ

1.2/ Tr ng h p đ i t ng n p thu  nh m l n trong kê khai hàng hoáườ ợ ố ượ ộ ế ầ ẫ  
xu t kh u, nh p kh u thì ph i truy thu ti n thu  trong th i h n m t năm trấ ẩ ậ ẩ ả ề ế ờ ạ ộ ở 
v  tr c, k  t  ngày đăng ký T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u đ nề ướ ể ừ ờ ấ ẩ ậ ẩ ế  
ngày phát hi n có s  nh m l n đó. Các tr ng h p nh m l n trong kê khaiệ ự ầ ẫ ườ ợ ầ ẫ  
là nh m l n trong tính toán, khai đúng tên hàng nh ng áp sai mã s  c a bi uầ ẫ ư ố ủ ể  
thu  do y u t  khách quan (nh  do chính sách thu  thay đ i, chính sáchế ế ố ư ế ổ  
ch a rõ ràng, phân lo i hàng hoá xu t nh p kh u ph c t p,...).ư ạ ấ ậ ẩ ứ ạ

1.3/ Tr ng h p có s  gian l n, tr n thu  thì ph i truy thu ti n thu ,ườ ợ ự ậ ố ế ả ề ế  
ti n ph t trong th i h n 5 (năm) năm tr  v  tr c, k  t  ngày ki m tra phátề ạ ờ ạ ở ề ướ ể ừ ể  
hi n có s  gian l n, tr n thu . Gian l n, tr n thu  g m t t c  các tr ngệ ự ậ ố ế ậ ố ế ồ ấ ả ườ  
h p đ u ph i truy thu thu  (ngoài hai tr ng h p ph i truy thu 1.1 và 1.2ợ ề ả ế ườ ợ ả  
nêu trên).

2/ Căn c  đ  tính truy thu thu  xu t kh u, thu  nh p kh u là giá tínhứ ể ế ấ ẩ ế ậ ẩ  
thu , thu  su t và t  giá đ c áp d ng theo quy đ nh t i th i đi m c  quanế ế ấ ỷ ượ ụ ị ạ ờ ể ơ  
Nhà n c có th m quy n cho phép thay đ i m c đích đã đ c mi n, t mướ ẩ ề ổ ụ ượ ễ ạ  
mi n, gi m, hoàn thu  tr c đây nay ph i n p thu  đ i v i tr ng h p 1.1ễ ả ế ướ ả ộ ế ố ớ ườ ợ  
và t i th i đi m đăng ký T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u tr c đâyạ ờ ể ờ ấ ẩ ậ ẩ ướ  
đ i v i tr ng h p 1.2 và 1.3.ố ớ ườ ợ  

3/  Th i h n kê khai truy n p thu  là 2 ngày (ngày làm vi c) k  tờ ạ ộ ế ệ ể ừ 
ngày c  quan Nhà n c có th m quy n cho phép thay đ i m c đích đã đ cơ ướ ẩ ề ổ ụ ượ  
mi n,  t m mi n, gi m, hoàn thu  tr c  đây nay ph i n p thu  đ i  v iễ ạ ễ ả ế ướ ả ộ ế ố ớ  
tr ng h p 1.1 và k  t  ngày phát hi n có s  nh m l n đ i v i tr ng h pườ ợ ể ừ ệ ự ầ ẫ ố ớ ườ ợ  

40



1.2 ho c k  t  ngàyặ ể ừ   ki m tra phát hi n có s  gian l n, tr n thu  ể ệ ự ậ ố ế đ i v iố ớ  
tr ng h p 1.3. ườ ợ

4/  Th i h n ph i n p s  thu  truy thu là trong vòng 10 ngày k  tờ ạ ả ộ ố ế ể ừ 
ngày c  quan Nhà n c có th m quy n ký  ơ ướ ẩ ề quy t đ nh truy thu thu .ế ị ế  N uế  
quá th i h n quy đ nh nêu trên mà đ i t ng n p thu  ch a n p thì s  b  xờ ạ ị ố ượ ộ ế ư ộ ẽ ị ử 
ph t vi ph m hành chính v  thu  theo quy đ nh hi n hành.ạ ạ ề ế ị ệ

5/ C  quan ki m tra phát hi n có s  nh m l n, gian l n, tr n thu  (cơ ể ệ ự ầ ẫ ậ ố ế ơ 
quan H i quan, c  quan thu ) có th m quy n ra quy t đ nh truy thu thu  đ iả ơ ế ẩ ề ế ị ế ố  
v i t ng tr ng h p c  th  và g i ngay cho đ i t ng n p thu .  ớ ừ ườ ợ ụ ể ử ố ượ ộ ế

G/ KHI U N I VÀ X  LÝ VI PH M:Ế Ạ Ử Ạ

I/ Khi u n i và gi i quy t khi u n i:ế ạ ả ế ế ạ

1/  T  ch c, cá nhân có quy n khi u n i v  các quy t đ nh c a cổ ứ ề ế ạ ề ế ị ủ ơ 
quan Nhà n c có th m quy n có liên quan đ n thu  xu t kh u, thu  nh pướ ẩ ề ế ế ấ ẩ ế ậ  
kh u theo quy đ nh c a pháp lu t. Văn b n khi u n i ph i nêu rõ c  s , lýẩ ị ủ ậ ả ế ạ ả ơ ở  
do khi u n i. Trong th i gian ch  gi i quy t khi u n i, t  ch c, cá nhânế ạ ờ ờ ả ế ế ạ ổ ứ  
khi u n i v n ph i n p đ  và đúng th i h n v  s  ti n thu , ti n ph t theoế ạ ẫ ả ộ ủ ờ ạ ề ố ề ế ề ạ  
thông báo ho c quy t đ nh x  lý c a c  quan Nhà n c có th m quy n.ặ ế ị ử ủ ơ ướ ẩ ề

2/ Trình t  gi i quy t khi u n i v  thu  xu t kh u, thu  nh p kh uự ả ế ế ạ ề ế ấ ẩ ế ậ ẩ  
th c hi n theo quy đ nh t i Lu t khi u n i, t  cáo ngày 2/12/1998 và Lu tự ệ ị ạ ậ ế ạ ố ậ  
s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t khi u n i, t  cáo ngày 15/6/2004.ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ạ ố

3/ C  quan gi i quy t khi u n i các c p có quy n t  ch i và thôngơ ả ế ế ạ ấ ề ừ ố  
báo cho ng i khi u n i bi t các tr ng h p khi u n i không lý do, lý doườ ế ạ ế ườ ợ ế ạ  
khi u n i không rõ ràng, khi u n i v t c p.ế ạ ế ạ ượ ấ

4/ Trong tr ng h p khi u n i không đ c gi i quy t, c  quan gi iườ ợ ế ạ ượ ả ế ơ ả  
quy t khi u n i ph i nêu rõ lý do và thông báo b ng văn b n cho ng iế ế ạ ả ằ ả ườ  
khi u n i trong th i h n quy đ nh c a pháp lu t.ế ạ ờ ạ ị ủ ậ

5/  Th i h n, th  t c khi u n i, gi i quy t khi u n i, th m quy nờ ạ ủ ụ ế ạ ả ế ế ạ ẩ ề  
gi i quy t khi u n i đ c th c hi n theo quy đ nh c a pháp lu t v  khi uả ế ế ạ ượ ự ệ ị ủ ậ ề ế  
n i và các quy đ nh khác c a pháp lu t có liên quan.ạ ị ủ ậ

II/ X  lý vi ph m:ử ạ

T   ch c,   cá   nhân   có   vi   ph m   v   thu   xu t   kh u,   thuổ ứ ạ ề ế ấ ẩ ế 
nh p   kh u   b   x   lý   theo   quy   đ nh   t iậ ẩ ị ử ị ạ   Lu t thu  xu t kh u, thuậ ế ấ ẩ ế 
nh p kh u và các Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  xu tậ ẩ ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ấ  
kh u, thu  nh p kh u; Ngh  đ nh s  100/2004/NĐ­CP ngày 25/2/2004 c aẩ ế ậ ẩ ị ị ố ủ  
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Chính ph  quy đ nh v  x  ph t vi ph m hành chính trong lĩnh v c thu  vàủ ị ề ử ạ ạ ự ế  
các văn b n h ng d n th c hi n.ả ướ ẫ ự ệ

 

H/ T  CH C TH C HI N:Ổ Ứ Ự Ệ

Thông t  này có hi u l c thi hành sau 15 ngày k  t  ngày đăng Côngư ệ ự ể ừ  
báo. Bãi b  các Quy t đ nh s  164/2000/QĐ/BTC ngày 10/10/2000, Quy tỏ ế ị ố ế  
đ nh   s   198/2000/QĐ/BTC   ngày   11/12/2000,   Quy t   đ nh   sị ố ế ị ố 
136/2001/QĐ/BTC ngày 18/12/2001, Quy t đ nh s  164/2002/QĐ/BTC ngàyế ị ố  
27/12/2002, Quy t đ nh s  72/2003/QĐ/BTC ngày 20/5/2003, Quy t đ nh sế ị ố ế ị ố 
80/2003/QĐ/BTC ngày 9/6/2003 c a B  tr ng B  Tài chính, Thông t  sủ ộ ưở ộ ư ố 
172/1998/TT/BTC ngày 22/12/1998, s  151/1999/TT/BTC ngày 30/12/1999,ố  
s  28 TC/TCT ngày 17/7/1992, s  08/2002/TT/BTC ngày 23/1/2002 và cácố ố  
văn b n c a B  Tài chính, T ng c c H i quan h ng d n thi hành v  thuả ủ ộ ổ ụ ả ướ ẫ ề ế 
xu t kh u, thu  nh p kh u tr c đây trái v i h ng d n t i Thông t  này.ấ ẩ ế ậ ẩ ướ ớ ướ ẫ ạ ư

Đ i v i T  khai hàng hoá xu t kh u, nh p kh u, tái xu t kh u (đ iố ớ ờ ấ ẩ ậ ẩ ấ ẩ ố  
v i t m nh p ­ tái xu t), tái nh p kh u (đ i v i t m xu t ­ tái nh p), n u đãớ ạ ậ ấ ậ ẩ ố ớ ạ ấ ậ ế  
đăng ký v i c  quan H i quan tr c ngày có hi u l c thi hành c a Thông tớ ơ ả ướ ệ ự ủ ư 
này thì v n th c hi n theo các quy đ nh tr c đây.ẫ ự ệ ị ướ

Trong quá trình th c hi n Thông t  này, n u có khó khăn v ng m cự ệ ư ế ướ ắ  
đ  ngh  các t  ch c, cá nhân ph n ánh v  B  Tài chính đ  xem xét, gi iề ị ổ ứ ả ề ộ ể ả  
quy t./. ế

 N i nh n:ơ ậ
­ Th  t ng Chính phủ ướ ủ
 và các Phó Th  t ng Chính ph , ủ ướ ủ

­ Văn phòng Qu c h i, ố ộ
­ Văn phòng Ch  t ch n c,ủ ị ướ
­ Văn phòng T  và các Ban c a Đ ng,Ư ủ ả
­ Các B , c  quan ngang B , ộ ơ ộ
­ C  quan thu c chính ph ,ơ ộ ủ
­ Vi n Ki m sát nhân dân t i cao,ệ ể ố
­ Toà án nhân dân t i cao,ố
­ HĐND, UBND,  S  Tài Chính, C c thu , C c ở ụ ế ụ
H i quan, Kho b c NN các đ a ph ng,               ả ạ ị ươ  
­ Công báo,
­ C c Ki m tra văn b n ­ B  T  pháp,ụ ể ả ộ ư
­ V  Pháp ch  ­ B  Tài chính,ụ ế ộ
­ Các đ n v  tr c thu c B  và thu c B  Tài ơ ị ự ộ ộ ộ ộ
chính,
­ L u: VP,  CST, TCHQ.ư

KT/ B  TR NG B  TÀI CHÍNHỘ ƯỞ Ộ

Th  tr ngứ ưở

Tr ng Chí Trung (đã ký)ươ
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